
ISSN 2975-786X	 www.kajkavskekronike.hr	 Broj 79, 26. listopada 2024.

“Toj djeci pravi pomak može “Toj djeci pravi pomak može 
napraviti jedino pomoć koju napraviti jedino pomoć koju 
im pružiš na licu mjesta”im pružiš na licu mjesta”

PROVJERILI SMO KAKO 
SU STRANI RADNICI 
PRIHVAĆENI U NOVOM 
RADNOM I ŽIVOTNOM 
OKRUŽENJU
“Jezik im je izazov, trude 
se upoznati RH običaje, 
a neki su tražili i 
komad zemlje za uzgoj 
vlastitog povrća” 

Tihana Fijan - svjetska putnica i pravnica rodom iz Velikog Trgovišća, 
otkrila nam je tajne ‘crne’ Afrike u kojoj je doživjela nezaboravno 
volontersko iskustvo

BUDITE DIO ČAROLIJE:
U dvorcu Trakošćan danas 
se održava ‘Magična noć’

POSEBAN PRILOG U 
OVOM BROJU:
Roditelji i djeca

IZ ZAGORJA DO TANZANIJE I NATRAG:
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Mark Lee (43) optužen 
je za ubojstvo Kra-
pinčanina Josipa Štro-

ka u Dublinu i za nanošenje 
teških ozljeda Davidu Dru-
žinecu, također iz Krapine, 
a sad se uz jamčevinu poja-
vio pred okružnim sudom u 
Blanchardstownu. 

Knjiga dokaza je spre-
mna i uručena je optuženom 
Leeju, kojem će dalje sudi-
ti Središnji kazneni sud, pišu 
24sata. Lee još nije komenti-
rao optužbe. Connor Raffer-
ty (20) i Anthony Delappe (18) 
su također optuženi za uboj-
stvo Štroka i napad na Družin-
ca. Oni su platili jamčevinu i 
trebaju se vratiti na sud kasni-
je ovog mjeseca. Već su otprije 

poznati policiji po svojim oš-
trim desničarskim stavovima.

Podsjetimo, Štrok i nje-
gov prijatelj Družinec pretu-
čeni su krajem ožujka, a Štrok 
je od zadobivenih ozljeda 
preminuo početkom travnja. 
Družinec je dobio sedam pri-
jeloma kostiju.

– Došli su odostraga i prvo 
me udarili bejzbol palicom ili 
nečime slično tome. Pao sam 
u nesvijest. Nakon nekoli-
ko minuta, uspio sam ustati 
i probuditi se. Vidio sam što 
rade Josipu. Htio sam mu po-
moći i dobio sam udarac još 
četiri puta i bio sam gotov. Za-
dnje čega se sjećam su svjetla 
Hitne pomoći – rekao je Dru-
žinec. (kk) n

Unatoč stečaju, Varteks 
nastavlja dalje s radom  

Posrnuli tekstilni div Var-
teks objavio je da, una-
toč izazovima s kojima 

se suočava nakon otvaranja 
stečajnog postupka 18. srp-
nja 2024. godine, nastavlja s 
radom. 

- Naša dugogodišnja tra-
dicija, koja traje više od 106 
godina, nije prekinuta – na-
stavljamo poslovati u smanje-
nom obujmu, ali s jednakom 
strašću i posvećenošću pre-
ma našim vjernim kupcima - 
poručili su. 

Kazali su kako su trgovi-
ne Varteksove maloprodaje 
nastavile raditi bez prekida 
i posluju sa 16 dućana diljem 

Hrvatske, gdje se i dalje mogu 
pronaći njihovi proizvodi. 

- Sa zadovoljstvom vas 
obavještavamo da su prije ne-
koliko tjedana ponovno za-
počeli s radom i naši proi-
zvodni pogoni, a dućani se 
polako pune robom. Očekuje-
mo i veći dolazak nove robe 
u sve prodavaonice u nadola-
zećem razdoblju - napisali su 
na Facebooku. 

Osobito su najavili povra-
tak svojih legendarnih ka-
puta, koji će sredinom stu-
denoga biti dostupni u svim 
trgovinama. 

- Ovi kaputi, simbol elegan-
cije i kvalitete, ponovno će biti 

dostupni našim kupcima i sa-
vršen su izbor za nadolaze-
će hladnije dane - istaknuli su 
iz Varteksa. 

Varteks poziva kupce da po-
sjete njihove trgovine i svojim 
izborom podrže njihovu bor-
bu za očuvanje Varteksa, kako 
kažu, ponosa Hrvatske i varaž-
dinske tekstilne industrije. 

- Zajedno, ne smijemo do-
pustiti da se ugasi povijest 
duga 106 godina. Vaša vjer-
nost i podrška ključ su našeg 
opstanka, a svaki vaš posjet i 
kupnja korak su bliže očuva-
nju ove jedinstvene domaće 
tekstilne priče - zaključno su 
poručili. (kk) n

 » najavili i povratak legendarnih kaputa  » napadač ima 43 godine

Optuženi za ubojstvo 
Josipa iz Krapine 
izašao pred sud

Prije nekoliko tjedana ponovno su s radom započeli njihovi proizvodni 
pogoni, a dućani se polako pune robom
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SEZONA GRIPE: Samo u 
listopadu zabilježeno 45 
slučaja zaraze u Zagorju

U ponedjeljak je zapo-
čelo cijepljenje pro-
tiv gripe. Nabavljeno je 

450.000 doza cjepiva. Krapin-
sko - zagorska županija dobi-
la je 12.600 doza, javlja Radio 
Stubica. 

Cijepljenje protiv gripe se 
preporučuje osobama kod ko-
jih je povećan rizik od kompli-
kacija gripe i od teških oblika 
bolesti, a to su osobe starije od 
65 godina, štićenici i zaposle-
nici domova za starije, nemoć-
ne ili bolesne osobe, te kro-
nični bolesnici bez obzira na 
životnu dob. 

Sezona gripe računa se 
posljednja četiri tjedna, od 
31. rujna. Dosad je prijav-
ljeno 45 slučajeva gripe, od 
toga 18 slučajeva u proteklom 
tjednu. (kk) n

 » kzž dobila 12.600 doza cjepiva

Cijepljenje se preporučuje osobama kod kojih je povećan rizik od 
komplikacija gripe i od teških oblika bolesti

Večeras, u noći s 26. na 
27. listopada, prelazimo na 
zimsko računanje vreme-
na. Pomaknut ćemo kazalj-
ke na satu jedan sat unatrag 
i time ćemo dobiti jedan sat 
spavanja više. 

Inače, zimsko i ljetno ra-
čunanje vremena je već tre-
balo biti ukinuto 2019. godi-
ne kad je većina tako glasala 
u Europskom parlamen-
tu, ali do sad se nije odluka 
prenijela u stvarnost. (kk) n

 » važan podsjetnik

Večeras spavamo 
sat vremena duže
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“Uz redovite preglede, vodite 
računa o svom emotivnom i 
mentalnom zdravlju”

Listopad je mjesec bor-
be protiv raka dojke – 
mjesec kada se diljem 

Hrvatske organiziraju broj-
ne javnozdravstvene akci-
je kojima se ukazuje na važ-
nost ranog otkrivanja raka 
dojke i potiče žene na odla-
ske na redovite dijagnostič-
ke preglede.

Redoviti pregled uključu-
je samopregled, mamografiju 
te ultrazvučni pregled i s po-
moću toga rak dojke se može 
otkriti u ranom stadiju kada 
su šanse za izlječenje puno 
veće. Rak dojke se najčešće 
javlja u dobi iznad 50 godina, 
ali se može javiti i kod mla-
dih žena, a upravo je to po-
pulacija kojoj je u najvećoj 
mjeri posvećen rad Udruge 
Europa Donna Krapina.

Udruga djeluje već više 
od 20 godina i okuplja čla-
nice iz cijele Krapinsko – za-
gorske županije. Cilj udruge 
je informirati, educirati, mo-
tivirati i upozoriti žene na 
ono što je najvažnije – pre-
ventivne preglede. Odlukom 
Vlade Republike Hrvatske 
2006. godine pokrenut je 
Nacionalni program ranog 
otkrivanja raka dojke. Sva-
ke dvije godine na mamo-
grafski pregled pozivaju se 
sve žene u Hrvatskoj u dobi 
od 50 do 69 godina s ciljem 
da se smanji smrtnost od 
raka dojke, otkrije rak doj-
ke u početnom stadiju u što 

većem postotku i poboljša 
kvaliteta života bolesnica s 
rakom dojke.

U četvrtak je u centru 
Krapine, u pubu i restora-
nu Kramberger održan ‘Pink 
Party’, na kojem je održano 
i predavanje o važnosti psi-
hoterapije o svakodnevnom 
životu. Predavanje je odr-
žala licencirana terapeutki-
nja, članica Hrvatske komo-
re psihoterapeuta i europske 
asocijacije za tjelesno ori-
jentiranu psihoterapiju, dr. 
Ema Habulin.

– Pozvala bih žene na re-
dovite preglede i voljela bih 
naglasiti važnost prorade 
i rada na sebi, što ne znači 
isključivo zdravu prehranu 
i sport. Govorim o mental-
nom i emotivnom zdravlju, 
jer često potiskivane emocije 
mogu dovesti do raznih obo-
ljenja. Uz redovite preglede, 
vodite računa o svom emo-
tivnom i mentalnom zdravlju 
– poručila je Habulin.

Predsjednica udruge Eu-
ropa Donna Krapina Janja 
Kantolić, naglasila je kako 
ovakvim događanjima žele 
obilježiti važnost borbe pro-
tiv raka dojke.

– Ovo je najznačajni-
ji mjesec u cijelom svijetu u 
borbi protiv raka dojke pa je 
stoga naša udruga odlučila to 
obilježiti i ovdje u Krapini. 
‘Pink Party’ je centralni do-
gađaj naše udruge i mi sva-

ke godine nastojimo obilje-
žiti ovaj bitan događaj, kao i 
ostale organizacije u cijelom 
svijetu – kazala je Kantolić.

Ambasadorica Udruge 
Barbara Suhodolčan Vrbič-
ki naglasila je važnost samo-
pregleda kod žena.

– Moja uloga nije kao ulo-
ga nekog liječnika, ali sma-
tram da je jednako važna jer 
želim potaknuti samosvijest 
prevencije što je izrazito bit-
no. S dvije djevojke koje su 
oboljele sam se čula, popi-
la kavu i shvatila koliko je 
psihička pomoć zapravo po-
trebna – rekla je Suhodo-
lčan Vrbički.

Specijalistica epidemiolo-
gije Zavoda za javno zdrav-
stvo KZŽ Bojana Mahmutović 
pohvalila je ovu akciju. 

– Ovo je vrhunac cijelog 
mjeseca, ali radi se cijelu go-
dinu. Naša služba provodi 
nacionalni program i pozi-
va žene u dobi od 50 do 69 
godina na mamografske pre-
glede. Odaziv žena varira od 
županije do županije, mi se 
možemo pohvaliti odličnim 
odazivom od nekih 60-ak 
posto, no pitanje je zašto se 
ostalih 40 posto ne odaziva i 
zato su ovakve akcije vrijed-
ne, da se i taj ostatak žena 
odazove. Godišnje u našoj 
županiji oboli 140 žena, od 
kojih nažalost premine njih 
20 – zaključila je Mahmuto-
vić. (Marko Presečki) n

U sklopu ‘Pink Partyja’ 
koji je u četvrtak odr-
žan u centru Krapine, 

u pubu i restoranu Kramber-
ger, najavljeno je i 11. izda-
nje popularnog Krapinskog 
cenera. 

Utrka će se ove godine tr-
čati 1. prosinca u gradu Krapi-
ni, a za natjecatelje su pripre-
mljene dvije staze - jedna na 
pet i druga na 10 kilometara. 
Organizator utrke je Trkački 
klub ‘Maraton Krapina’ čiji je 
predsjednik otkrio jedan za-
nimljiv detalj.  

- Legendarna gradska utr-
ka ove će godine imati po-
seban predznak, odnosno 
ponovno će biti ‘ružičasta’ - 
najavio je predsjednik Trkač-
kog kluba ‘Maraton Krapina’ 
Miljenko Hršak. 

Naime, od svake uplaćene 
startnine za utrku (25 eura) 
dio sredstava bit će doniran 
udruzi Europa Donna Krapi-
na (5 eura) koja već više od 
20 godina djeluje s ciljem in-

formiranja, educiranja, i mo-
tiviranja žena na ono što je 
najvažnije, a to su preventiv-
ni pregledi. 

Na sam dan utrke, od 9 do 
12 sati je predviđeno preuzi-
manje startnih paketa (majica 
s logom utrke, finišerska me-
dalja, okrjepa za vrijeme utr-
ke, obrok nakon utrke, mje-
renje vremena), u 12.45 sati je 
predviđen sam start obje dio-
nice trke, u 13.25 sati predvi-
đeno je serviranje obroka, a u 
14 i proglašenje pobjednika.

Kategorije u kojima se trči 

su: juniori 2010. i mlađi / juni-
orke 2010. i mlađe / MS 2009. 
- 1990. / ŽS 2009. - 1990. / M35 
1989. - 1980. / Ž35 1989.- 1980. 
/ M45 1979. - 1970. / Ž 45 1979. 
- 1970. / M55 1969. 1960. / Ž55 
1969. - 1960. / M65 1959. - 1950. 
/ Ž65 1959. - 1950. / M75 1949. 
i starije te Ž75 1949. i starije.

Prijave za Cener otvo-
rene su do 15. studenoga, 
a broj mjesta je ograničen 
(250). (kk) n

 » najavljeno 11. izdanje krapinskog cenera

“Legendarna gradska 
utrka ove će godine 
biti ‘ružičasta’”

Rak dojke se najčešće javlja u dobi iznad 50 godina, ali se može 
javiti i kod mladih žena, a upravo je to populacija kojoj je u 
najvećoj mjeri posvećen rad Udruge Europa Donna Krapina koja je 
i organizirala ovo okupljanje

 » krapina: u centru grada, u pubu i restoranu kramberger, održan je ‘pink 
party’ povodom mjeseca borbe protiv raka dojke
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Janja Kantolić

Miljenko Hršak
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Dodirna točka Zagoraca s Afrikom, bar 
ovih dana, je saharski pijesak koji po 
tko zna koji put ove godine zadaje 
muke vozačima na friško opranim 

autima. Usprkos tome, skoro svi smo upo-
znati s teškom stvarnošću s kojom se suoča-
vaju žitelji ‘crnog’ kontinenta - bilo to iz igra-
nih ili dokumentarnih filmova, ili pak raznih 
humanitarnih akcija koje se provode od stra-
ne UN-a, Crkve ili glazbenika.  

Uprave te humanitarne akcije u posljed-
nje vrijeme dolaze pod povećalo javnosti jer 
sve više isplivava na vidjelo kako one zapra-
vo tek mali dio daju ili mogu dati Afrikanci-
ma kojima je pomoć najpotrebnija. Ne ulaze-
ći sad u dublju problematiku ovog fenomena, 
mlada pravnica rodom iz Velikog Trgovišća, 
Tihana Fijan (32) prošle godine je odlučila oti-
ći osobno dolje kako bi pomogla ljudima, a 
da im ne napravi veću štetu poput nekih od 
spomenutih organizacija. Jer ipak je drugači-
je osobno doći i pomoći ljudima, a ne uplaći-
vati novac na razne račune.    

volja za pomaganjem
Njezina priča, kako nam govori, započinje do-
sta ranije. Naravno, ističe, kako za mogućnost 
davanja pomoći osoba mora sama prvo sazre-
ti, pa je ta njena želja morala čekati završetak 
Pravnog fakulteta. Tu nam je skrenula pozor-
nost na to kako je već sam upis fakulteta bio 
korak u tom smjeru budući da je kroz stru-
ku, odnosno međunarodno i građansko pra-
vo, htjela pomoći ljudima.  

- Prvi susret s volontiranjem ‘1-na-1’ sam 
zapravo imala nakon završetka fakulteta 
kad smo kolegica Hana, koja je inače bila sa 
mnom u Africi, i ja dolazile u domove u Za-
grebu kako bi pomogle djeci. U konačnici, 
tada nam je to bilo emocionalno dosta teško 
jer koliko se god mi trudile, djeca su djeca i 
žude za svojim roditeljima, što je razumljivo 
- započinje svoju volontersku priču Tihana. 

 » iz zagorja do tanzanije i natrag: tihana fijan - svjetska putnica i pravnica rodom iz velikog trgovišća, otkrila 
nam je tajne ‘crne’ afrike u kojoj je doživjela nezaboravno volontersko iskustvo

“Toj djeci pravi pomak može 
napraviti jedino pomoć koju 
im pružiš na licu mjesta”

“    
	 Situacija dolje je drastično 

drugačija nego kod nas. Primjerice, 
djevojke, bolje reći curice, koje 
pripadaju Masai plemenu, često 
se udaju za starije muškarce, koji 
znaju imati više žena”

	 TIHANA FIJAN 

Najjednostavniji dio puta je bio avion, nakon kojeg je krenulo 
ono pravo iskustvo Afrike. Od glavnog grada do škole koju je 
posjetila, vožnja autobusom je trajala oko 12 sati

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Nastavak te priče je uslijedio u Tanzaniji. 
Pri prvom pogledu na bilo koju kartu svije-
ta iz udžbenika, možemo primijetiti kako je 
veličina Afrike i Grenlanda gotovo identična, 
a stvarnost je ipak daleko drugačija. Štoviše, 
Afrika je drugi kontinent po veličini, pa nas je 
zanimalo kako je došlo do odabira Tanzanije.  

- Afrika kao takva mi je bila želja još od 
osnovne škole kad sam puno čitala o njoj te 
smo kroz platformu ‘Workaway’ uspjele spoji-
ti i posjet i pomaganje u jedan put. Sigurnost, 

Tihana Fijan
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to nam je bila misao vodilja, a ta platforma 
služi za objavljivanje volonterskih poslova i 
to na način da se može komentirati i razmje-
njivati iskustva. Time nam je ona ipak dala 
dodatnu sigurnost u naše putovanje – govori 
nam Tihana dodajući kako ‘Workaway’ nudi 
široki spektar poslova koji nisu samo poma-
ganje djeci, već se sve temelji na davanju za-
jednici, a zauzvrat oni pruže smještaj. 

- Uz to, Tanzanija slovi kao jedna od najsi-
gurnijih zemalja Afrike, a kako nam je ovo bio 
prvi put na tom kontinentu, nismo htjele ići 
na blef. Najjednostavniji dio puta je bio avion, 
nakon kojeg kreće ono pravo iskustvo Afrike. 
Vozile smo se od glavnog grada do škole koja 
se zove Bright English Medium School koja je 
zapravo sve u jednom, a ne kao kod nas gdje 
su institucije na neki način razdvojene. To je 
škola, a ujedno i, može se reći, utočište za 
djecu Masai plemena – kazala nam je Tihana.  

put do destinacije
- Kako i kolegica i ja radimo, sav smo godišnji 
od tri tjedna iskoristile za taj put koji je za-
pravo, što se tiče troška, samo avionska kar-
ta. Ali ono što je nama bio financijski izdatak 
je ta pomoć djeci za školovanje ili fešte koje 
smo dolje priređivali s njima. Moram pritom 
istaknuti da to od nas nitko nije tražio, nego 
smo mi to na svoju ruku kako bi razveselile 
djecu – govori nam Tihana.  

Kako smo ovaj intervju radili na kavi u 
ugodnom ambijentu, bilo nam je pomalo 
strano njezino iskustvo pa smo ju zamolili 
da nam malo približi kako je to sve izgledalo.  

- Kako bi uopće došli do škole, prvo smo 
naravno sletjele u glavi grad Tanzanije i tad 
sve počinje. Morale smo doći do grada Arus-
he, pa onda lokalnim autobusom oko 12 sati 
‘drndanja’ do naselja imena Loliondo. Još 
kako smo mi dvije bile preplašene, nismo se 
dale van iz busa jer smo bile u Africi usred 
ničega, samo su plemena prolazila. K tome 
smo bile jedine djevojke u autobusu, ali ima 
ta priča i dobru stranu – nitko nas nije ni u 
jednom trenutku dotaknuo, štoviše pomogli 
su nam pronaći našu stanicu – govori nam Ti-
hana pokazivajući nam i fotke s kampiranja 
usred Serengetija.  

Kad smo kod fotografija, Tihana ih je čak 
dala razviti u Africi, pa sad ima i fizičke us-
pomene na djecu, volontere, Arushu i Loli-
ondo. Kaže kako se oni vole slikati, ali curi-
ce često znaju reći kako si nisu lijepe jer su 
zbog higijenskih uvjeta primorane imati krat-
ku kosu. Naravno, posjetile su i Masai tržnicu 
gdje nema bijelaca, ali dodaje kako se udane 
žene, koje su ujedno pripadnice Masai pleme-
na, nisu mogle slikati s njima jer su za tako 
nešto trebale dozvolu svog muža. 

- Situacija dolje je drastično drugačija 
nego kod nas. Primjerice, djevojke, bolje reći 
curice, koje pripadaju Masai plemenu, često 

se udaju za starije muškarce, koji znaju imati 
više žena. Naša škola nije imala vode, već bu-
nar s kojeg se voda uzimala pa kuhala. Pere-
te se s kantom vode bez tuša, a isto tako kad 
se ide na wc, ide se s kantom. Njihova hrana 
nema previše mesa, iako su primarno stočari. 
Krave koje imaju su izuzetno mršave jer nema 
trave. Djeca u školi uglavnom uvijek jedu istu 
hranu, a to je ugali – brašno s vodom, te kao 
prilog tome grah. Zato volonteri naprave fe-
štu gdje se jede povrće i riža što je njima pra-
vi luksuz – kazala nam je Tihana.  

učenje i rad
Volonterski rad ima taj prefiks, no to ni u naj-
manju ruku ne znači da to nije pravi rad. Ti-
hana i Hana su obje po struci pravnice, no 
nisu djecu učile hrvatskim zakonima, već su 
s njima učile njihovu povijest i engleski jezik.  

- Imaju odličan kurikulum, a sve je na 
engleskom jer žele omogućiti djeci što bo-
lju budućnost u onome što mogu dolje do-
biti. Djevojke najviše žele biti medicinske se-
stre u gradu, naravno, pitanje je koliko uopće 
žene smiju raditi kad se udaju. Ako rade, to je 
uglavnom u dućanu ili na recepciji hotela za 
što im i treba dobro znanje engleskog – go-
vori nam Tihana.  

- Njima je tamo potrebna prije svega nu-
tricionistička pomoć upravo zbog te hrane 
koja je svaki dan ista. Djeca se na njoj jed-
nostavno ne mogu konstitucijski razvijati te 
su vidno nerazvijana i mršavih nogu. Zato ta 
pomoć koju pružiš dolje može napraviti pravi 
pomak. Čujem se s drugim volonterima s ko-
jima smo ostvarili kontakt tamo, a kako oni 
dolaze iz bogatijih zemalja, češće mogu otići 
dolje jer je njima ipak lakše putovati uz viši 
standard – kazala nam je Tihana.  

S druge strane uloga volontera, kako nam 
govori Tihana, nikako nije prenijeti svoju 
kulturu ili njihovu kulturu precrtati na sebe, 
već kroz iskustvo obogatiti njihov i svoj ži-
vot. Ipak, priznaje kako oni malo toga znaju 
o nama, ali za Luku Modrića su svi čuli.   

- Vole kad im dođu volonteri jer je uvijek 
onda u pitanju neka igra - loptanje, graničar, a 
cure se igraju s haljinicama i plešu. I da, smi-
ju nam se jer nemamo ritma kao oni, ali to je 
poanta upoznavanja. S druge strane, dodirne 
točke su i nama i njima čovječnost te potre-
ba za druženjem. Uz to, još jedna poveznica 
je Crkva u koju vole ići i mise im traju po če-
tiri sata – istaknula je Tihana.  

rastanak i planovi
Svakoj priči dođe kraj, pa tako i ovoj o tro-
tjednom volontiranju.   

- Na rastanku sam plakala. Stvarno sam se 
zbližila s dvije curice dolje koje su bile jako 
sramežljive. Ne znam što su točno prošle, 
ali mogu si zamisliti strahote jer Afrika ima 

i drugo lice. Srećom, Tanzanija napreduje i 
širi se znanje o AIDS-u i zaštiti, ali uz tu pro-
gresiju gleda se i na zaštiti kulture. Odluči-
le smo i nakon odlaska iz Tanzanije novčano 
pomoći curicama kroz stipendiranje, čime će 
se pomoći i školi, za koju smo s ostalim vo-
lonterima pomogle izgraditi dom - smještaj 
za dečke kako ne bi morali spavati u učioni-
cama. Kad se odlučiš na to, onda se ide do nji-
hovih roditelja koji žive u kućicama kakve se 
mogu vidjeti na National Geographicu. Zagr-
lili smo se kad smo odlazili i izmijenili broje-
ve, pa se i dalje čujem s njima. Jedva čekam 
čuti rezultate upisa u srednju školu - govo-
ri nam Tihana.  

Pitanje se postavilo samo od sebe, hoće li 
možda djevojke koje stipendiraju moći posje-
titi Hrvatsku jednog dana kad odrastu.  

- Posjetiti da, ali ne vjerujem da će se za-
uvijek preseliti, niti da im je to želja, ipak je 
Afrika njihov kontinent, odnosno Tanzanija 
njihova zemlja za koju su vezane, pa nemaju 
ni želje otići. Njima zapravo treba pomoć da 
izgrade zdrave obitelji kako to oni najbolje 
mogu. Nadam se da ću ponovno pronaći vre-
mena za nastaviti volontiranje, koje ne mora 
svaki put biti ovako drastično jer ima i kod 
nas situacija gdje se može pomoći. Naravno, 
s onima koji žele tu pomoć. Ne morate radi-
ti velike stvari u životu da bi pružili pomoć 
nekome  - poručila je na kraju Tihana Fijan i 
otkrila kako joj je moguća sljedeća destina-
cija - Namibija.. n

“    
	 Na rastanku sam plakala. Stvarno 

sam se zbližila s dvije curice dolje 
koje su bile jako sramežljive. 
Ne znam što su točno prošle, ali 
mogu si zamisliti strahote jer 
Afrika ima i drugo lice”

	 TIHANA FIJAN



6 26. listopada 2024. Kajkavske kronike - broj 79666666666666666 regija

U utorak su u prostorija-
ma Hrvatskog nacional-
nog vijeća u Republici 

Srbiji u Subotici uručene sti-
pendije učenicima i studenti-
ma hrvatske zajednice, za koje 
su sredstva osigurale Krapin-
sko - zagorska i Bjelovarsko - 
bilogorska županija. 

Svaka je je županija osigu-
rala sredstva za po četiri sti-

pendije za učenike i studen-
te hrvatske zajednice u Srbiji, 
koje su dodijeljene suklad-
no odluci Odbora za obrazo-
vanje Hrvatskog nacionalnog 
vijeća u Republici Srbiji. Do-
djelu ovih stipendija inici-
rao je župan Krapinsko - za-
gorske županije Željko Kolar 

u dogovoru s predsjednicom 
Hrvatskog nacionalnog vije-
ća Jasnom Vojnić. Bjelovar-
sko - bilogorska županija i 
župan Marko Marušić su po-
tom izdvojili identična sred-
stva, odnosno dvije stipendi-
je za učenike i dvije stipendije 
za studente. 

Ugovore su učenicima i stu-
dentima simbolično uručile 
predsjednica Izvršnog odbora 
Hrvatskog nacionalnog vijeća u 
Republici Srbiji Karolina Bašić 
te predsjednica Odbora za ob-
razovanje Nataša Francuz.

- Još jednom ističem ne-
izmjernu važnost obrazova-

nih mladih ljudi za opstanak 
Hrvata u Srbiji. Vjerujem da 
će i ostali župani slijediti 
ovaj naš primjer dobre prak-
se te da će broj dodijelje-
nih stipendija na kraju biti 
puno veći - poručio je župan 
Željko Kolar. 

stipendije u zagorju
Inače, Krapinsko - zagor-
ska županija je prošle škol-
ske, odnosno akademske 
godine isplaćivala čak 508 
učeničkih i studentskih sti-
pendija. Upravo je u tije-
ku administrativna provjera 
pristiglih prijava na Natječaj 
za dodjelu stipendija učeni-
cima srednjih škola Krapin-
sko - zagorske županije za 
školsku godinu 2024./2025, 
dok se objava natječaja za 
dodjelu studentskih stipen-
dija očekuje tijekom stu-
denoga. (kk) n

Krajem prošlog tjedna 
odjeknula je pomalo i 
očekivana vijest - Mari-

ja Lukina iz Triatlon kluba ‘Ru-
dolf Perešin’ osvojila je utrku 
‘Plava Laguna Ironman 70,3 
Poreč Istra, Hrvatska’ (1,9 km 
plivanje, 90 km bicikliranje i 
21,1 km trčanje), i to u konku-
renciji od 1800 natjecatelja. 
Trku je završila za četiri sata 
i 19 minuta. 

Zbog ovog uspjeha, koji je 
između ostaloga i kvalifika-
cija za Svjetsko prvenstvo u 
Španjolskoj, u petak je župan 
Željko Kolar za Lukinu prire-
dio prijem u Županiji na ko-
jem su uz nju bili i nekadaš-
nji prvak triatlonac Matija 
Lukina, a danas tajnik kluba 
‘Rudolf Perešin’, te pročelnici 
Karlo Frljužec i Mirjana Smi-
čić Slovenec. 

Tajnik kluba Matija Lukna 
zahvalio se na prijemu i lije-

pim riječima, ali i konkret-
nom dogovoru. 

- Marija je uzor svima nama 
u klubu, a pogotovo mladima 
koje ona i okuplja. Veselimo se 
budućim rezultatima, a kao je-
dini klub u županiji borimo se 
s financijskim sredstvima jer 
više ne možemo pratiti Mari-
ju i njezine uspjehe. Zbog toga 
će nam dobro doći pomoć Žu-
panije, kako klubu tako i Ma-
riji – kazao je Matija Lukina. 

Ovom prilikom Marija Lu-
kina izrazila je značaj ovog 
prijema te je najavila buduća 
prva mjesta i zahvalila na no-
vom biciklu. 

- Kad nešto voliš uvijek 
se nađe načina, pa tako uz 
sve obaveze uvijek pronađem 
‘rupu’ za trening kojeg odra-
dim dva puta dnevno. Neka to 
bude primjer svim mladima da 
nikad ne odustaju od svojih ci-
ljeva. Inače, plivam u Jezerčici, 

a trčim i bicikliram po stubič-
kom kraju. Živimo u prediv-
nom mjestu gdje ima uvjeta za 
triatlon, a vjerujem kako grad-
njom infrastrukture može biti 
samo još bolje – kazala je Ma-
rija Lukina koja je također ap-
solutna prvakinja u svim dis-
ciplinama triatlona. 

Župan Željko Kolar nije 
krio oduševljenje što je imao 

prilike ugostiti ovu vrhunsku 
sportašicu za što i sam kaže 
kako je velika čast. 

- Već nekoliko godina nas 
Marija oduševljava s rezulta-
tima, a tek kad vidimo njezin 
dnevni raspored i koliko vre-
mena i truda je tu potrebno, 
možemo se samo diviti. Do-
datno oduševljenje je još k 
tome i plasman na Svjetsko 

prvenstvo te se nadamo kako 
će današnji dogovor napra-
viti iskorak i biti tomali do-
prinos Krapinsko - zagorske 
županije Mariji u daljnjoj ka-
rijeri – kazao je župan Kolar 
dodavši kako je ona primjer 
mlađima i, kako on kaže, ako 
trebamo idola, onda je to u 
svakom slučaju Marija. (Ni-
kola Turin) n

 » nakon osvojenog ‘ironmana’, marija lukina došla u posjet županu 

“Ako nešto voliš uvijek se nađe način. 
Neka to bude primjer mladima da 
nikad ne odustaju od svojih ciljeva”

 » krapinsko - zagorska županija osigurala sredstva za stipendije hrvatima u srbiji

“Vjerujem da će i ostali župani slijediti naš primjer”

Lukina je osvojila utrku ‘Plava Laguna Ironman 70,3 Poreč Istra, Hrvatska’ (1,9 km plivanje, 90 km bicikliranje i 21,1 
km trčanje), i to u konkurenciji od 1800 natjecatelja. Trku je završila za četiri sata i 19 minuta

Uz Krapinsko 
- zagorsku, u 
financiranju 
je sudjelovala 
i Bjelovarsko - 
bilogorska županija. 
Svaka je osigurala 
sredstva za po četiri 
stipendije
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U utorak je kod spo-
menika Lijepoj na-
šoj u Zelenjaku odr-
žano snimanje mi-

lenijske fotografije povodom 
obilježavanja 190 godina tek-
sta hrvatske himne. Naravno, 

milenijsku fotografiju snimio 
je legendarni Šime Strikoman, 
koji je otkrio da to radi već pu-
nih 25 godina.

– Dogodine će biti 190 godi-
na da je Antun Mihanović na-
pisao Lijepu našu, stoga ćemo 

sada zajedno s djecom iz Ku-
mrovca, Tuhlja i Klanjca napra-
viti srce s kockicama. Ova fo-
tografija je 923. milenijska po 
redu i ući će u kalendar za 2025. 
godinu, tako da se mora napra-
viti na vrijeme da bi bila u ka-
lendaru – rekao je Strikoman.

Kako je sve krenulo i kada 
je odlučio da će snimati mile-
nijske fotografije?

– Prije 25 godina sam shva-
tio da bi bilo dobro obilježi-
ti prijelaz iz jednog u drugi 
milenij. Sve je krenulo u Vo-
dicama i onda sam se počeo 
još jače angažirati oko svega 
toga. Prvu milenijsku fotogra-
fiju napravili smo 5. studeno-
ga 2000. godine s tisuću ljudi 
i od tada su milenijske foto-
grafije rađene u 300 grado-
va u Hrvatskoj, BiH, Sloveni-
ji, Austriji, Mađarskoj i Češkoj. 
Do sada je sudjelovalo više od 
pola milijuna ljudi, a bilo je 
tu i životinja, aviona, brodo-
va, kamiona… Nadam se da 
ćemo dogodine uspjeti napra-
viti još tih 75 milenijskih foto-
grafija i jubilarnu tisućitu, što 
bi bilo veličanstveno – poru-
čio je Strikoman.

Milenijska fotografija se 
malo požurila jer sama obljet-
nica, 190., je tek iduće godine. 
No, sve je objasnio krapinsko 

– zagorski župan Željko Kolar.
– Krenuli smo na vrijeme 

jer uvijek treba planirati. Kad 
mi se Šime javio s idejom, na-
ravno da sam prihvatio. Ima-
mo privilegiju što živimo u 
Zagorju gdje imamo jedin-
stveni spomenik u Zelenjaku. 
Ne postoji nijedna zemlja u 
svijetu koja ima spomenik hi-
mni i to u prekrasnom i za-
štićenom krajoliku. Ovdje su 
i napisani stihovi Horvatske 
domovine – kazao je župan 
Kolar, istaknuvši kako je sjaj-

na atmosfera imati školsku 
djecu kao uvod u 190. obljet-
nicu same pjesme:

– Imamo nekoliko prijed-
loga i ideja. Ovdje smo ima-
li i obilježavanje okrugle 
obljetnice postavljanja spo-
menika koji je postavljen 
1935. godine. Ne vidim razlo-
ga da ne napravimo opet na 
isti način i da ponovno Sa-
bor bude pokrovitelj te ma-
nifestacije. Imamo zamisao 
da svi zborovi pjevaju Lijepu 
našu uz snimanje spota – na-
javio je Kolar, dodavši kako 
će dio proslave biti i u spo-
men – parku u Klanjcu. (Mar-
ko Presečki) n

Željko KolarŠime Strikoman

 » snimanje je održano kod spomenika lijepoj našoj u zelenjaku

Ova fotografija je 923. milenijska po redu i ući će u kalendar za 2025. godinu, a napravljena je povodom obilježavanja 190 
godina teksta hrvatske himne. Legendarnom fotografu ovom su prilikom ‘pozirali’ učenici iz Kumrovca, Tuhlja i Klanjca

Zagorski školarci snimili milenijsku 
fotografiju sa Šimom Strikomanom

Prva milenijska fotografija napravljena je 5. studenoga 2000. godine s 
tisuću ljudi u Vodicama. Tada je sve krenulo
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U Osnovnoj školi u Gor-
njem Jesenju proš-
le je subote održana 
Izložba meda Krapin-

sko - zagorske županije. Šam-
pion je ponovno pčelar Josip 
Krog iz Petrovskog i njegov ba-
gremov med.  

Na natjecanje je ove godi-
ne pristiglo ukupno 95 uzora-
ka meda od čega 57 uzoraka 
bagremovog, 21 uzorak keste-
novog, 12 uzoraka cvjetnog, dva 
uzorka meda od lipice te po 
jedan uzorak meduna, sunco-
kretovog meda i meda od div-
lje trešnje. 

Ako ga sjećanje dobro služi, 
Krog je sada šampion po sedmi 
puta, ovoga puta s maksimal-
nim brojem bodova - 20. 

- Razlozi ovakvih rezulta-
ta su dugogodišnje iskustvo u 
pčelarstvu i onda pčele donose 

dobar med. Mi jedino trebamo 
paziti da ne obavimo vrcanje 
prerano. Godina je bila teška, 
kada je bagrem počeo cvasti još 
je bilo snijega vani, no ipak se 
na kraju nešto izvuklo. Količin-
ski ga je nešto manje nego lani, 
no razlika nije velika - rekao je 
Krog i dodao da je ove godine 
njegova obitelj proizvela oko 
6-7 tona meda, no nada se da 
će u buduće ta brojka narasti. 

Okupljene su pozdravili i 
predsjednik Saveza pčelarskih 
udruga KZŽ Božidar Ladišić te 
potpredsjednik Hrvatskog pče-
larskog saveza Damir Krog koji 
je rekao da su uvjeti za ovaj po-
sao nekada bili bolji. 

- Prije je priroda bila puno 
izdašnija, a imali smo i tri pče-
linja pašnjaka, no posljednjih 
godina se to promijenilo. Na-
dam se da će u budućnosti biti 

bolje, da će nam klimatski uvje-
ti ići na ruku, mi ćemo se i dalje 
truditi, a ostalo je na našoj pri-
rodi i pčelama - rekao je Krog.

Ujedno, ovom je prilikom 
proslavljena i 10. godina rada 
Udruge pčelara iz Jesenja, ‘Dar 
prirode’ čiji je predsjednik Mir-
ko Ranogajec bio počašćen što 
se izložba održala baš u Jesenju.

- Udrugu smo osnovali s mi-
šlju da ćemo imati bolji pristup 
institucijama koje podupiru 

pčelarstvo. U tome smo i uspje-
li te imamo potporu naše opći-
ne od samog početka. Osim što 
radimo na razvoju pčelarstva, 
imamo jako dobru suradnju i 
radimo s našim mladim nara-
štajima. Jako dobro surađuje-
mo s Osnovnom školom koja 
nas je uvrstila u školski pro-
gram i svake godine odrađuje-
mo radionice vrcanja meda te 
radionice o ljekovitim i hranji-
vim svojstvima meda, kao i ko-

risnosti pčela. Nastojimo zain-
teresirati mladež za pčelarstvo 

- rekao je Ranogajec. 
I načelnik Jesenja Dario 

Cvrtila ponosan je što su on i 
njegovi sumještani ove godi-
ne domaćini ove važne izložbe. 

- Bez obzira na to što je naša 
udruga pčelara jedna od naj-
mlađih u županiji i što nema 
puno članova pčelara, moram 
reći da su svi oni iznimno ak-
tivni, a posebno nas veseli kada 

pogledamo od kuda su krenuli 
i gdje su danas. Nas kao Opći-
nu veseli kada vidimo da naše 
udruge kontinuirano rade, 
kada napreduju i kada su na 
kraju krajeva i oni sami zado-
voljni - poručio je Cvrtila.

I župan Željko Kolar složio 
se da se u današnje vrijeme naj-
teže baviti bilo kakvom vrstom 
proizvodnje koja je vezana uz 
poljoprivredu i na koju utječu 
vremenski uvjeti.

- Klimatske promjene se do-
gađaju i toliko ekstrema nije 
bilo nikada. U posljednje se vri-
jeme, na žalost, najviše bavimo 
proglašenjima elementarnih 
nepogoda, i to raznih - tuča, 
mraz, klizišta, vodene bujice… 
U takvim uvjetima nije lako ra-
diti u poljoprivredi - rekao je 
Kolar i dodao:

- Kažu da je med najzdravija 
namirnica, a ako je doista tako, 
svi mi moramo uložiti doda-
tan trud da održimo ove uvje-
te koje imamo za proizvodnju 
meda. Puno smo toga već na-
pravili u tom smjeru, a imamo 
i zaštitu bagremovog meda. Ja 
pozivam proizvođače da se cer-
tificiraju jer im to omogućava 
da se dobije viša cijena za nji-
hov proizvod. Sve troškove tu 
će preuzeti Županija - završio 
je Kolar. (Vanja Hozmec) n

Dario Cvrtila Željko Kolar Josip Krog

“    
	 Godina je bila teška, kada je 

bagrem počeo cvasti još je 
bilo snijega vani, no ipak se na 
kraju nešto izvuklo. Količinski 
ga je nešto manje nego lani, no 
razlika nije velika”

	 JOSIP KROG - šampion

 » u jesenju održana izložba meda krapinsko - zagorske županije i proslavljena 10. godišnjica djelovanja udruge pčelara iz jesenja, ‘dar prirode’ 

Na natjecanje je ove godine pristiglo ukupno 95 uzoraka meda od čega 57 uzoraka bagremovog, 21 uzorak kestenovog, 12 
uzoraka cvjetnog, dva uzorka meda od lipice te po jedan uzorak meduna, suncokretovog meda i meda od divlje trešnje

Bagremov med Josipa Kroga 
ovogodišnji je šampion izložbe
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Za gospodarstvo Varaž-
dinske županije važ-
na je izgradnja inter-
modalnog logističkog 

centra budući da bi kombini-
rao ceste i željeznicu te omo-
gućio brži, učinkovitiji i jefti-
niji prijevoz robe. Istaknuto 
je to na tribini i panelu odr-
žanima pod nazivom “Inter-
modalni logistički centar Va-
raždin – razvojna poluga Va-
raždinske županije”, koje su u 
Županijskoj palači organizira-
li Varaždinska županija i Savez 
za željeznicu.

Cilj je bio upoznati javnost 
s potrebama izgradnje takvog 
centra, mogućnostima nje-
gove realizacije te koristima 
koje bi donio gospodarstvu i 
prijevoznicima. Što su zapra-
vo intermodalni centri, poja-
snio je Ante Klečina sa Sveu-
čilišta Sjever.  

– Intermodalni centri su 
mjesta na kojima se može 
vrlo jednostavno i kvalitetno 
obaviti pretovar robe između 
cestovnog i željezničkog pro-
meta, kad pričamo o kopnu. 
Jednostavan je razlog zašto 
se osnivaju. Željeznice imaju 
veliku prijevoznu moć i velik 
kapacitet, ali ne mogu doseći 
sve korisnike. S druge strane, 
cestovni prijevoz može dose-

ći sve korisnike, ali ako robu 
prevozite na dugim relacija-
ma, koristite velik broj voza-
ča, trošite jako puno energi-
je... Zato je važno da postoji 
mogućnost pretovara između 
dviju vrsta prijevoza. Intermo-
dalnih centara u obližnjim ze-
mljama ima već dosta, reci-
mo u Češkoj ih je 18, u Austriji 
14, u Poljskoj čak 38. Susjedne 
zemlje poput Mađarske, Slove-
nije i Srbije također imaju ne-
koliko takvih centara. Oni su 
važan dio gospodarstva te va-
žan dio prometne infrastruk-
ture i prometnih mreža. Zbog 
toga je važno da i mi u Hrvat-
skoj krenemo s uspostavom 
istih. Izgradi li se u Varaždin-
skoj županiji, bio bi to prvi ta-
kav centar u kontinentalnoj 
Hrvatskoj – rekao je Klečina.  

U Županiji su svjesni važ-
nosti razvoja intermodalnog 
prijevoza, prije svega zbog 
koristi koje bi donio gospo-
darstvu, napomenuo je župan 
Anđelko Stričak.

– Kao što je poznato, u po-
dručju cestogradnje se u na-
šoj županiji odvija niz inve-
sticija koje provode Hrvatske 
ceste, kao i ŽUC, a isto tako 
promišljamo o željeznici. Kao 
što je nedavno najavio premi-
jer Plenković, slijedi desetlje-

će ulaganja upravo u naše že-
ljezničke pruge. U idućih pet 
godina u planu su ulaganja 
vrijedna pet milijardi eura, a 
očekujemo i investicije u že-
ljeznicu na području naše žu-
panije. U tijeku su 4. Izmje-
ne i dopune Prostornog plana 
županije, u koji će, na teme-
lju zahtjeva, kao građevina od 
županijskog značaja biti do-
dan industrijski kolosijek, da-
kle kolosijek za utovar i istovar 
robe za potrebe Gospodar-
ske zone Brezje u Varaždinu 
uz regionalnu prugu Zapre-
šić – Čakovec. Na taj način, a 
s obzirom na rast našeg gos-
podarstva, veliki broj kamio-
na koji dovoze ili odvoze robu 
uopće ne bi trebali ulaziti u 
grad, pa bi se i rasteretio pro-
met u samom Varaždinu – re-
kao je župan.   

RH kreće u poboljšanje 
željezničke mreže, pri čemu 
treba istaknuti da se kreće u 
modernizaciju pruge Zagreb 

- Varaždin, ali i pruga prema 
Čakovcu, Koprivnici, Sloveni-
ji i Mađarskoj, napomenuo je 
pak predsjednik Saveza za že-
ljeznicu Mladen Nikšić.

- Varaždin kao središte sje-
verne Hrvatske, koje je smje-
šteno na važnim cestovnim i 
željezničkim koridorima, ite-

kako ima potencijala i moguć-
nosti za izgradnju intermodal-
nog centra kojim će se moći 
koristiti cestovni i željeznič-
ki prijevoznici. Željeznica je 
najekološkiji vid prijevoza. U 
budućnosti će zbog toga ima-
ti sve veći značaj i zasigurno 
će se uvoditi različite mjere da 
se što više tereta prevozi želje-
znicom – rekao je Nikšić.  

Zahvaljujući izmjena-
ma Uredbe o Transeuropskoj 
prometnoj mreži (TEN-T), 
Hrvatska je uz dva postojeća 
prometna koridora (Medite-
ranski koridor i koridor Raj-
na - Dunav), dodatno pozici-
onirana na još dva: Baltičko 
more - Jadransko more i Za-
padni Balkan - Istočni Medi-
teran. Izmjene Uredbe važne 
su i za Varaždinsku županiju 
jer je njima Varaždin uvršten 
u TEN-T mrežu kao jedan od 
pet novih urbanih čvorova u 
Hrvatskoj, napomenuo je vo-
ditelj Službe za strateško pla-
niranje i razvoj projekata u 
Ministarstvu mora, prometa 
i infrastrukture Marko Boban.

- Varaždin je jedan od pet 
novih urbanih čvorova zahva-
ljujući tome što je najveći u 
sjevernoj regiji. To predstav-
lja dosta velik izazov i dono-
si puno obveza. TEN-T Uredba 

postavlja i zahtjev da urbanom 
čvoru mora gravitirati jedan 
željezničko-cestovni termi-
nal. Hoće li biti u samom gra-
du, mjestu koje gravitira gradu 
ili u funkcionalnoj regiji, ve-
ćinom je na vama da odluči-
te. No, dijelom je to i na nama 
budući da trenutno razvijamo 
logistički koncept RH, koji de-
finira potrebu za većim želje-
zničko-cestovnim, kontejner-
skim i drugim terminalima 
koji bi se trebali graditi u na-
šoj zemlji – dodao je Boban.   

- Već 20-ak godina sanjam 
o intermodalnom transportu, 
točnije od 2002. godine kad 
sam na jednom skupu doznao 
koje su sve njegove mogućno-
sti. Tada sam pomislio kako 
bih to htio napraviti. Sada po-
lako krećemo prema tome, 
tako da se nadam da će kroz 
nekoliko godina ovo zaživjeti. 
Što to znači za prijevoz i za-
što forsiram željeznicu? Zato 
što cestarina znatno posku-
pljuje i dolazimo do situacija 
da će cestovni promet možda 
postati neodrživ. Ne budemo 
li ga kombinirali sa željezni-
com, doći ćemo u tešku situ-
aciju. Ovo povezivanje treba 
pokrenuti što prije – naveo je 
Boris Kos iz tvrtke Kos Tran-
sporti. (kk) n

 » u varaždinskoj županiji održana tribina o intermodalnom centru

Intermodalnih centara u obližnjim zemljama ima već dosta - u Češkoj ih je 18, u Austriji 14, u Poljskoj čak 38. Susjedne 
zemlje poput Mađarske, Slovenije i Srbije također ih imaju i jako su važan dio gospodarstva te važan dio prometne 
infrastrukture i prometnih mreža

Budućnost prijevoza roba je u kombinaciji 
cestovnog i željezničkog prijevoza
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Održan kolegij ravnatelja 
osnovnih i srednjih škola 
Varaždinske županije 

Analiza upisa učenika u 
osnovne i srednje ško-
le u šk. god. 2024./2025., 

organizacija događanja “Budi 
IN i odaberi obrtničko zani-
manje“ i promocija strukov-
nog obrazovanja Varaždinske 
županije, sigurnost prometa 
te kakva je trenutno situacija 
s vaučerima za obrazovanje s 
posebnim naglaskom na veri-
fikaciju programa osposoblja-
vanja za Pomoćnike u nastavi 
u organizaciji javne ustano-
ve ETC Hrvatska, bile su teme 
Kolegija ravnatelja osnovnih i 
srednjih škola s područja Va-
raždinske županije.  

Na početku Kolegija rav-
natelje je pozdravio župan An-
đelko Stričak. 

- Kontinuirano održavamo 
kolegije kako bi svi ravnatelji 
bili upoznati s kretanjem inte-
resa upisa učenika i u koje ško-
le, za koja zanimanja, potreba-
ma tržišta rada, potrebama za 
cjeloživotnim obrazovanjem, 
izvannastavnim i izvanškol-
skim aktivnostima i dr. Tako-
đer, kolegije održavamo kako 
bi se i sami ravnatelji uključili 
u rasprave i predložili na koji 
način podići kvalitetu obrazo-
vanju. Osim ulaganja u infra-
strukturu - gradnju i dograd-
nju škola i školskih sportskih 
dvorana, kao i njihovo opre-
manje, Varaždinska županija 
financira i niz aktivnosti i do-
datnih sadržaja koji su prepo-
znati kao važni za razvoj dje-
ce, a informacije o važnosti i 
potrebama za takvim aktivno-

stima nam stižu upravo od rav-
natelja i nastavnika škola – re-
kao je župan. 

Pročelnik Upravnog odje-
la za prosvjetu, kulturu i sport 
Miroslav Huđek iznio je pak 
podatke o upisu učenika u 
osnovne i srednje škole. 

- Kada gledamo 33 osnovne 
škole kojima je osnivač Varaž-
dinska županija onda možemo 
reći kako našu školsku zajedni-
cu čini 8896 učenika o kojima 
brine 1798 zaposlenih osoba. 
U srednjim školama s područ-
ja Varaždinske županije imamo 
6647 učenika te 1259 zaposle-
nih. Od tog broja 5911 učenika 
je iz naše županije, 730 učeni-
ka iz drugih županija, te šest 
iz inozemstva, odnosno 11,2 
posto učenika koji pohađaju 
naše srednje škole su iz drugih 
krajeva Hrvatske i inozemstva. 
Gimnazije pohađa 1589 učeni-

ka, a 4834 učenika školuju se 
u trogodišnjim i četverogodiš-
njim strukovnim školama. Ono 
što je važno za naglasiti da smo 
jedna od četiri hrvatske župa-
nije koja nema učenike upisane 
u suficitarne programe  – na-
brojao je pročelnik Huđek. 

Glavni policijski inspektor 
i voditelj poslova Prometne 
policije PU varaždinske Dani-
jel Posavec informirao je o sta-
nju sigurnosti na cestama Va-
raždinske županije s posebnim 
naglaskom na djecu. 

Predstojnica Hrvatskog za-
voda za zapošljavanje – Po-
dručni ured Varaždin Branka 
Šaško informirala je o trenut-
noj situaciji s vaučerima za ob-
razovanje s posebnim nagla-
skom na verifikaciju programa 
osposobljavanja za Pomoćnike 
u nastavi u organizaciji javne 
ustanove ETC Hrvatska. (kk) n

Na području općina Štri-
gova i Sveti Martin na 
Muri Međimurska žu-

panija i Županijska upra-
va za ceste trenutno provo-
de dva važna infrastrukturna 
projekta za sigurniji promet 
i višu razinu kvalitete života 
stanovništva.

Gradilišta je obišao i me-
đimurski župan Matija Posa-
vec s ravnateljicom Županij-
ske uprave za ceste Đurđicom 
Hamer u pratnji načelnika 
općine Štrigova Stanislava 
Rebertnika i načelnika op-
ćine Sveti Martin na Muri 
Martina Srše. 

Na dionici od Železne 
Gore do Toplica Sveti Martin 
rekonstruira se cesta te gra-
di pješačko-biciklistička sta-
za u dužini od 3000 metara. 
Riječ je o frekventnoj i važnoj 
ruti koja naselje Toplice Sve-
ti Martin povezuje s držav-
nim pravcem Čakovec – Štri-
gova na kojoj će po završetku 
obimnih radova biti osigurana 
visoka razina sigurnosti za sve 
sudionike u prometu

Rekonstrukcija, uz grad-
nju staze, podrazumijeva 
proširenje prometnice uz 
izvođenje oborinske odvod-
nje, uz rekonstrukciju nepre-
glednog križanja s lokalnim 
pravcem Železna Gora – Her-
jakovčina. Rekonstrukcijom 

će križanje biti preglednije, 
a time i razina sigurnosti viša.

Ukupna vrijednost projek-
ta koji se odvija na području 
dvaju općina iznosi 625.270 
eura, od čega Općina Štrigo-
va sufinancira 246.800 eura, 
Općina Sveti Martin na Muri 
10.600 eura, a ostatak - od 
367.870 eura - financira Žu-
panijska uprava za ceste Me-
đimurske županije.

Paralelno s rekonstrukci-
jom ceste, sanira se klizište 
na županijskoj cesti kod ku-
rije Terbotz u Železnoj Gori. 
Projekt uključuje izgradnju 
drenažnog sustava, potpor-
nog zida, sustava površinske 
odvodnje te sanaciju kolnič-
ke konstrukcije na 590 me-
tara prometnice. Vrijednost 
radova iznosi 282.400 eura, 
a financiraju ga Županijska 
uprava za ceste Međimurske 
županije i Hrvatske vode.

Planiranje Županijske 
uprave za ceste i Međimur-
ske županije podrazumijeva 
kontinuitet ulaganja u una-
pređenje prometne poveza-
nosti i obnavljanje postojeće 
prometne infrastrukture kako 
u cilju podizanje kvalitete ži-
vota ljudi tako i u cilju osnaži-
vanja turističkih potencijala, 
osobito prisutnih na područ-
ju općina Štrigova i Sveti Mar-
tin na Muri. (kk) n

 » u općinama štrigova i sveti martin na muri

Traju veliki 
infrastrukturni 
projekti u Međimurju

Školsku zajednicu Varaždinske županije čini 15.543 učenika o kojima 
brine 3057 zaposlenih 

 » osim ulaganja u infrastrukturu, financira se niz aktivnosti koje su jako 
važne za razvoj djece  
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 » međimurci, sudjelujte u kreiranju proračuna

“Vaši prijedlozi su nam 
od izuzetne važnosti”

Međimurska županija i ove 
godine poziva sve građanke i 
građane da se aktivno uključe u 
proces kreiranja novog proraču-
na za 2025. godinu. 

- Ovim pozivom omogućava-
mo građanima da iznesu svoje 
ideje i prijedloge, kako bismo 
potaknuli građane na aktivno 
sudjelovanje u donošenju od-
luka koje utječu na život i obli-
kuju našu zajednicu. Sudjelo-
vanjem u kreiranju proračuna 
građani pridonose stvaranju 
proračuna, ali i očuvanju na-
čela transparentnosti i otvore-
nosti regionalne samouprave. 
Ovakva suradnja put je prema 
inovativnim i učinkovitijim rje-
šenjima koja ne jačaju samo Žu-
paniju kao regionalnu samou-

pravu, već zajednicu u cijelosti 
- ističu iz Međimurske županije. 

Međimurska županija sna-
gu proračuna usmjeravana pre-
ma potrebama svojih građana, 
pri čemu je razvijanje učinkovi-
tih mjera i novih modela potpo-
ra od ključne važnosti.

- Vaši prijedlozi su nam od 
izuzetne važnosti jer pomažu u 
oblikovanju politika i programa 
kojima ćemo direktno pozitiv-
no utjecati na život i standard 
ljudi naše zajednice te razvija-
nje vrijednosti do kojih nam je 
stalo - dodaju. 

Građane se poziva da ispu-
ne obrazac te na taj način do-
stave svoje ideje i prijedloge te 
pridonesu razvoju i zajednič-
kim ciljevima. (kk) n

Anđelko Stričak
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Domaći radnik ili strani ‘plaćenik’? Pri-
ča o stranim radnicima nešto je s čime 
se susrećemo na svakom koraku. Di-
rektno ili indirektno, htjeli ili ne htjeli, 

jer činjenica je, oni su ovdje, u Hrvatskoj, i sve 
ih je više. Mnogima od njih Hrvatska je ‘nova 
Njemačka’, obećana zemlja u kojoj će zaradi-
ti dovoljno da ima za kruh i da još toliko po-
šalje svojoj obitelji u Nepal, Indiju ili na Fili-
pine.Nezaobilazna su tema, ali ne samo tema, 
oni su osobe, a ne neka roba koju smo uvezli. 
A kako se kreće tržište rada, njihov priljev neće 
stati, dapače. Oni nisu više samo senzaciona-
lističke ili manje senzacionalne medijske pri-
če o migrantima, odnosno imigrantima i emi-
grantima, oni nisu više ni pojave ‘rezervirane’ 
samo za velike gradove, oni su danas vaši su-
građani, vaši suseljani, vaši kolege na poslu u 
maloj, srednjoj ili velikoj tvrtki, vaši prodava-
či, konobari, kuhari, vaši frizeri, vaši dostavlja-
či i poštari. Vaši susjedi. A u vrlo skoro vrije-
me, vjerojatno već u sljedećoj generaciji, vaša 
obitelj. Pa kako onda olakšati njihovu asimila-
ciju u hrvatsko društvo? Tema je to kojom se 
vrijedi pozabaviti i za koju vrijedi pronalaziti 
kvalitetne sugovornike - što u samim stranim 
radnicima, što u njihovim poslodavcima, što 
u političarima, što u njihovim najmodavcima 

 » domaći radnik ili strani ‘plaćenik’? kako su indijci, nepalci i egipćani prihvaćeni u radnom i životnom okruženju 
u koje su došli ‘trbuhom za kruhom’ govore nam iz agencije za regrutiranje radnika tnt work

“Jezik im je izazov, trude se upoznati RH 
običaje, a neki su nas tražili komad zemlje 
da bi mogli uzgajati vlastito povrće”

“    
	 Manjkavost kod uvoza radne 

snage je sam proces. U momentu 
kada je radnik potreban, nije 
ga moguće dovesti unutar 
tjedan - dva i to poslodavcima 
predstavlja veliki problem”

	 ANAMARIJA VRABEC - agentica

Priča o stranim radnicima nešto je s čime se susrećemo na 
svakom koraku. Direktno ili indirektno, htjeli ili ne htjeli, jer 
činjenica je, oni su ovdje, u Hrvatskoj, i sve ih je više

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

ili jednostavno, njihovim hrvatskim, odnosno 
zagorskim susjedima i sugrađanima. 

Agencija TNT WORK posluje od 27. svibnja 
2020. godine i bavi se regrutiranjem radnika iz 
Indije i Nepala, no 2022. godine proširili su su-
radnju s radnicima iz Egipta. Trenutno imaju 
četiri zaposlena - osnivača društva i direkto-
ra Ninoslava Podgajskog, agenticu Anamariju 
Vrabec, administrativnu referenticu Petru Ili-
jaš te voditelja - agenta za suradnju s Egiptom, 
Helmija M. S. Albeltajija.

mane i problematika
Nakon što smo u prošlom broju temeljito opi-
sali proceduru pri regrutiranju stranih radni-
ka, sada ćemo se s agenticom Anamarijom 
Vrabec dotaknuti problematike njihove prila-
godbe novoj zemlji.

Koje su po vama manjkavosti i što bi 
moglo biti bolje kod uvoza radnika, što se 
tiče RH zakonodavstva i samih procedura 
prilikom uvoza radnika?
- Manjkavost kod uvoza radne snage je sam 
proces od početka ishođenja dokumentaci-
je, provjera, izdavanja vize pa sve do dolaska. 
U momentu kada je radnik potreban, nije ga 

Anamarija Vrabec
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moguće dovesti unutar tjedan - dva i to po-
slodavcima predstavlja veliki problem. U me-
đuvremenu dok radnik dođe, poslodavac je 
prisiljen uzeti podizvođače ili odbiti posao jer 
nema radne snage s kojom će ga odraditi. Kr-
šenje ugovornih obveza (ili prekoračenje roka 
radova) najčešće se kažnjava penalima - kaže 
nam Vrabec, dodajući da, što se tiče lakše pri-
lagodbe stranaca u Hrvatskoj, RH pruža stra-
nim radnicima tečajeve kako bi što prije sa-
vladali hrvatski jezik, prilikom prve prijave na 
mirovinsko osiguranje dostavlja im se zdrav-
stvena iskaznica, a ukoliko ih se šalje na iza-
slanje imaju pravo i ishoditi europsku zdrav-
stvenu iskaznicu te su strani radnici suglasni 
plaćati dopunsko zdravstveno osiguranje.

Kako im vi kao agencija preko koje su 
stigli u RH pomažete u tome?

- Svojom prednošću smatramo to što i sami 
zapošljavamo stranu radnu snagu u gra-
đevinskom poduzeću Meniga mont d.o.o. i 
prošli smo kroz razne faze poslovanja - npr. 
radnici koji su došli u tranzitu,zatim spa-
janje obitelji kako bi radnik ostao raditi u 
Hrvatskoj i istovremeno imao svoju ženu i 
djecu uz sebe, sve do otkazivanja ugovora 
o radu, zbog toga što radnik smatra da je 
došao u Hrvatsku namjenski kako bi u ne-
koliko godina uštedio novac i osigurao svo-
joj obitelji lagodniji život u svojoj državi - 
ističe Vrabec.

Najviše su, kaže, uvezli radnika u građe-
vinskom sektoru (zidar, tesar, keramičar, fa-
sader, soboslikar, elektroinstalater, rukova-
telj građevinskih strojeva i slično), no dodaje 
da ne smijemo zaboraviti da početkom go-
dine najviše tržišne potražnje temelji se na 

ugostiteljstvu i sezonskim radnicima (kuhar, 
konobar, sobar, čistač i slično). 

nova prijateljstva
- Mišljenja sam da nema radnog mjesta na 

kojem bi mi bilo neobično vidjeti stranu rad-
nu snagu jer sam puno puta u životu doživjela 
više ljubaznosti u uslužnoj djelatnosti od stra-
nog radnika koji je tisućama kilometara uda-
ljen od svoje obitelji, za kojeg sa sigurnošću 
možemo reći da mu nije lako biti sam u stranoj 
državi, a ipak nasmijan i vedar uslužuje sva-
kog gosta - govori iz vlastitog iskustva Vrabec.

Kakvi su ti radnici prema vašim 
evidencijama prihvaćeni u radnom 
okruženju, a kako u okolini gdje su 
smješteni i u kojoj trenutno žive?
- Vjerujem kako svaki poslodavac sav trud ula-
že da strani radnik bude prihvaćen u radnom 
okruženju jer nitko od nas ne bi volio da se 
mi osjećamo neprihvaćeno u stranom svije-
tu. Jedini problem može se ukazati zbog je-
zičnih barijera, naime ne znaju svi Hrvati en-
gleski jezik, a strancima treba dosta vremena 
da nauče osnove hrvatskog jezika. S obzirom 
na to da živim u istom mjestu kao i naši radni-
ci, načula sam pozitivne dojmove s obje stra-
ne, vrlo su prihvaćeni i čak su stekli nova pri-
jateljstva - kaže Vrabec.

Kako se oni snalaze u svemu tome, osim 
jezika izazov je zasigurno i druga kultura, 
hrana, običaji, infiltracija u društvo,...
- Zanimljivo je recimo da, s obzirom na to da 
Indijci i Nepalci svoje povrće sami uzgajaju u 
svojim državama, tražili su od nas da im omo-
gućimo mali komad obradive zemlje da mogu 
uzgojiti svoje plodove i na taj način da uštede 
koji euro. Također, jednom godišnje naše po-
duzeće Meniga mont d.o.o. organizira veliku 
zabavu za cijelo poduzeće. Svaki radnik uklju-
čen je u pripremu te zabave, time što pripre-
maju svoju tradicionalnu hranu, puštaju svo-
ju glazbu te, kako oni upoznaju našu kulturu, 
tako i mi njihovu. S radnicima iz Nepala pro-
slavili smo njihovu nepalsku Novu godinu te 
mogu ostaviti samo pozitivne dojmove jer smo 
bili savršeno ugošćeni i proslava je trajala do 
kasno u noć. Isto tako, oni s nama slave naše 
praznike/blagdane iako nisu iste vjerske zajed-
nice, no međusobno poštivanje kulture i obi-
čaja je dodatna povezanost između radnika i 
poslodavca - zaključuje. n

“    
	 Vjerujem kako svaki poslodavac 

sav trud ulaže da strani radnik 
bude prihvaćen u radnom 
okruženju jer nitko od nas 
ne bi volio da se mi osjećamo 
neprihvaćeno u stranom svijetu”

	 ANAMARIJA VRABEC - agentica
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U Humu na Sutli je ponov-
no, nakon stanke, održa-
na manifestacija “Cvjet-

ni Hum”, a pokrenuli su je KUD 
‘Rikard Jorgovanić’ u suradnji s 
Općinom Hum na Sutli, s obzi-
rom na to da na području op-
ćine više ne djeluje Turistička 
zajednica. 

Predsjednica udruge Narci-
sa Brezinščak istaknula je kako 
su u KUD-u smatrali da je ovaj 
program hvalevrijedan, prven-
stveno zbog samih stanovnika. 

- Oni svojim trudom i ra-
dom uređuju i oplemenjuju 
ne samo prostor vlastitog dvo-
rišta, okućnice ili balkon, već 

time doprinose i ukupnom ure-
đenju prostora naše općine, te 
smo ponudili Općini da ove go-
dine mi budemo organizatori - 
istaknula je Brezinščak. 

Komisija u sastavu Ljiljana 
Blažun, Silva Brezinščak, Mi-
lena Pildek i Jožica Poredski u 
razdoblju od travnja do kraja 

kolovoza obišla je područje op-
ćine i prikupila fotodokumen-
taciju za sva ona domaćinstva 
koja su svojim sadržajima mo-
gla konkurirati za dodjelu na-
grade. Prikupljeni materijali 
prezentirani su na programu 
kroz videoprojekciju koju je 
priredio Mario Antonić.

Ove godine nagrađiva-
li su se najljepše uređen bal-
kon, najljepše uređena okuć-
nica, najljepše uređena živica, 
najljepše uređen vrt i najljep-
še uređen voćnjak. Kriteriji za 
dodjelu nagrada bili su vizu-
alni izgled, koncepcija rje-
šenja, kreativnost, original-
nost i skladnost ambijenta 
te uređenje, održavanje i či-
stoća okoliša.

Nagrađeni su Milica Vešli-
gaj (Klenovec H. 80/1) za naj-
ljepše uređen balkon, Marina 
Drašković (Rusnica 42) za naj-
ljepše uređenu okućnicu, Jel-
ka i Valter Turk (Klenovec H. 
100) za najljepše uređen vrt, 
Stjepan Palajić (Druškovec 
89/1) za najljepše uređen voć-
njak i Milena Hanžel (Hum 
na Sutli 196) za najljepše ure-
đenu živicu. 

U ime Općine Hum na Sutli 
nagrade je dobitnicima uručio 
načelnik Zvonko Jutriša.

Cijeli program svojim su 
glazbeni nastupom uveličali 
učenici Glazbene škole Pre-
grada Karlo Petek i Vilim Lip-
njak, a dvoranu općine gdje se 
održavao program uredila je 
i aranžirala Milena Pildek je-
senskim plodovima iz svog 
vrta. (kk) n

Nakon što je nedavno za-
vršen projekt obnove 
pruge na relaciji Krapi-

na - Zabok vrijednosti 16 mi-
lijuna eura, još jedan veliki 
projekt koji se odnosi na želje-
zničku infrastrukturu je pred 
početkom realizacije.

Kako su tijekom ljeta u 
Krapini najavili ministar mora, 
prometa i infrastrukture Oleg 
Butković te saborski zastupnik 
i gradonačelnik Krapine Zoran 
Gregurović, kreće se u uređe-
nje zgrade željezničkog kolod-
vora u Krapini.

Naime, ovih je dana zavr-
šen postupak javne nabave za 
natječaj koji je raspisala tvrtka 
HŽ INFRASTRUKTURA d.o.o., 
a posao izvođenja radova na 
zgradi željezničkog kolod-
vora, vrijednosti 272.181 eura 

bez PDV-a, dobila je tvrtka TA-
GRAD d.o.o. čija je ponuda oci-
jenjena kao najpovoljnija.

- Rekonstrukcija, odnosno 
obnova i uređenje kolodvor-
ske zgrade u Krapini, podra-
zumijeva uređenje komplet-
nog pročelja i unutrašnjosti 
objekta. Kada se radovi dovr-
še putnici će imati puno bolje 
uvjete boravka u prostorijama 
kolodvora za vrijeme čekanja 
vlaka. Osim toga, uređenjem 
objekta, odnosno pročelja, 
bit će ljepša i vizura tog di-
jela grada. Nakon što prođu 
žalbeni rokovi, ako neće biti 
žalbi, sklopit će se ugovor s 
izvođačem, pa bi i sami rado-
vi uskoro mogli početi - ka-
zao je gradonačelnik Gregu-
rović zadovoljan što kreće još 
jedna velika investicija.

- Ovo je samo dio velikih 
projekata koji su realizirani 
ili su u realizaciji što se tiče 
prometne infrastrukture, bilo 
da se radi o željeznici ili ce-
stama. Podsjećam da su ne-
davno otvorene ponude za 

nastavak gradnje brze ceste 
od Zlatar Bistrice prema Ma-
riji Bistrici. Sve su to projek-
ti čija se ukupna vrijednost 
mjeri u stotinama milijuna 
eura - zaključio je Greguro-
vić te podsjetio da su u tijeku 

i radovi u okviru treće faze iz-
gradnje državne ceste Zabok 
– Krapina, točnije dionice od 
Velike Vesi do Krapine, u du-
ljini od 2,36 kilometra i vri-
jednosti od oko 7,7 milijuna 
eura. (kk) n

 » investicija od 272.000 eura

Uskoro kreće obnova zgrade 
željezničkog kolodvora u Krapini

 » hum na sutli: izabran najljepše uređen balkon, najljepše uređena okućnica, najljepše uređena živica, najljepše uređen vrt i 
najljepše uređen voćnjak

Nagrađeni Milica Vešligaj, Marina Drašković, Jelka 
i Valter Turk, Stjepan Palajić i Milena Hanžel 

Rekonstrukcija, odnosno obnova i 
uređenje kolodvorske zgrade u Krapini, 
podrazumijeva uređenje kompletnog 
pročelja i unutrašnjosti objekta

Sud je donijela komisija u sastavu Ljiljana Blažun, Silva Brezinščak, Milena Pildek i Jožica Poredski, a nagrade je najboljima 
uručio načelnik Zvonko Jutriša
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Općina Radoboj proš-
le je nedjelje prosla-
vila svoj dan, ne kao 
što većina to radi, 

svečanom sjednicom Općin-
skog vijeća, već doručkom na 
otvorenom uz Hižu štruklji, 
jer kako to u Radoboju vole 
reći, ipak su najzelenija opći-
na, koja uistinu živi u skladu s 
prirodom i za prirodu. 

Na samom početku se s 
nekoliko riječi obratila pred-
sjednica Općinskog vijeća Va-
nja Potočki. 

– Danas svi osjećamo po-
nos na Radoboj, mjesto u ko-
jem živimo. Kod nas u Rado-
boju uvijek je sve ležerno, pa 
i mi. Svima skupa ovom prili-
kom želim čestitati Dan opći-
ne – poručila je uvodno pred-
sjednica Vijeća Potočki. 

Dani poput ovog svojevr-
sna su prilika za podvlačenje 
crte i rezime napravljenog 
u minulom razdoblju, kao i 
iznošenje planova za vrijeme 
koje nam tek predstoji. Više o 
tome rekao je načelnik Rado-
boja, Anđelko Topolovec. 

– Ovo je 690. obljetnica pr-
vog spomena Radoboja na što 
smo ponosni. Ipak, tužni smo 
malo zbog sporosti naše ad-
ministracije koje smo robo-
vi i što nismo dobili rješenje 
za otvaranje dugo željenog 
restorana u Hiži štruklji, no 
nadamo se da će uskoro doći. 
Ako smo čekali 690 godina 

na restoran, onda možemo 
još nekoliko dana da resorni 
ministar potpiše to Rješenje 
o buci, koje nikako da stigne. 
S druge strane me vesele na-
grade koje su ovom prilikom 
dodijeljene našim učenicima 
jer time nas nije strah za bu-
dućnost. S obzirom na div-
ne ljude koji žele pomoći, li-
jepo je bilo raditi i nadam se 
da nećemo tu stati – kazao je 
načelnik Topolovec istaknuv-
ši želju za dogradnje škole za 
jednosmjensku nastavu. 

Ispred Hrvatskog sabora 
obratio se saborski zastupnik 
Darko Klasić koji je priznao 
kako često ide do Kuzminca 
jer su mu otamo djed i baka, 
ali u Radoboju još nije stao te 
mu je drago vidjeti u kojem 
smjeru ide Zagorje. 

– Postali ste općina pri-
mjer, općina koja zna u ko-
jem smjeru ide. Naše Zagor-
je još nije dovoljno turistički 
prepoznato i industrijski je 
zapušteno, ali vaš smjer je 
taj kojim treba ići. U Saboru 
vidimo kako rade načelnici i 
volio bi da se više njih ogle-
da na vašeg načelnika – kazao 
je saborski zastupnik Darko 
Klasić dodavši kako su otvo-
reni EU fondovi koji pokre-
ću Hrvatsku. 

U ime gradonačelnika 
i načelnika obratio se iva-
nečki gradonačelnik Milo-
rad Batinić. 

– Ljubomoran sam na An-
đelka Topolovca jer i puno 
veće sredine ne uspijevaju 
ono što on provodi. A ono 
što me uvijek iznenađuje, An-
đelko svaki put pokaže nešto 
novo. Štrukli, to je brend Za-
gorja, govorio je o tome, ali 
ovo je iznenađenje. Vjerujem 
da će iduće godine biti opet 
nešto novo. Veselim se tome, 
a vi mu dajte podršku jer on 
to zaslužuje – poručio je Bati-
nić čestitavši Dan općine. 

S njim se složio i međi-
murski župan Matija Posavec.

– Međimurje poštuje Za-
gorje i Zagorje poštuje Međi-
murje, to je najslikovitiji pri-
kaz naše suradnje. Općina 
Radoboj trudi se čuvati našu 
baštinu i kulturu. To je ne-
što najvrijednije što imamo, 
a kao susjedi gledamo malo 
ljubomorno na sve što su po-
stigli – kazao je župan Međi-
murske županije.

U ovoj svečanoj prigodi 
tradicionalno se uručuju i 
općinska priznanja i nagra-
de. Stanovnici Radoboja svo-
ju kreativnost i ljubav prema 
prirodi ugrađuju u uređiva-
nje vlastitih okućnica, te 
tako svima stvaraju dodatni 
vizualni doživljaj. Tako je u 
kategoriji “Najljepše okućni-
ce“ za 2024. godinu, prizna-
nje i nagradu dobila Andreja 
Veseljak. U kategoriji “Naj-
ljepše uređeni balkon“ Ma-

rijan Bistrović, a u katego-
riji “Najbolji opći dojam“ 
Jasna Petek. 

Ovom su prilikom dari-
vani i oni koji godinama ne-
sebično daruju ono najdra-
gocjenije od sebe, kako bi 
pomogli spasiti nečiji život, 
darivatelji krvi, Stjepan Po-
ljak i Zdravko Cigula koji su 
ju dali po stoti puta. 

Nadalje, za 20 godina ne-
prekidnog, požrtvovnog i 
uspješnog rada u Općinskom 
vijeću priznanje i poklon uz 
ovogodišnji Dan općine Ra-
doboj dobio je član Općin-
skog vijeća Zvonko Pavrlišak, 
a na dosadašnjoj suradnji za-
hvaljeno je nedavno umirov-
ljenom Ivanu Ištoku. 

Svečanost obilježavanja 
Dana općine Radoboj nasta-
vila se dodjelom priznanja 
marljivim učenicima. Nagra-
đeni su Lana Šalković, Lara 
Hrvoj, Luka Cerovečki, Emil 
Cigula, Lana Poljak, Lucija 
Pospiš, Jan Cvetko i Gabrie-
la Ferk, Patricija Pospiš, Ele-
na Košutić i Lana Tepuš te 
mentori Tamara Poljak Lo-
vrenčić, Tatjana Hršak, Kri-
stina Husarek, Ivanka Šva-
ljek, Natalija Ilić, Magdalena 
Želimorski, Ivanka Švaljek i 
Martina Zaplatić. 

Ovom prilikom dodijeljen 
je i ugovor zakupu ‘Hiže za-
gorskih štruklji’ Matiji Cvrti-
li. (Nikola Turin) n

Anđelko Topolovec

Vanja Potočki

Matija Posavec

 » radoboj: svečanim doručkom na otvorenom proslavljen dan ‘najzelenije zagorske općine’

Dani poput ovog svojevrsna su prilika za podvlačenje crte i rezime napravljenog u minulom razdoblju, kao i 
iznošenje planova za vrijeme koje nam tek predstoji. Također, ovom su prilikom svečano uručena i općinska 
priznanja najistaknutijim članovima zajednice

“Vi ste općina primjer, vi ste 
općina koja zna kamo ide”
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Ponovno pokrenuto 
kino u Zlatar Bistrici 

U nedjelju su u kinodvo-
rani Doma kulture pri-
kazana dva filma čime 

su nakon dugo godina ponov-
no počele kino - projekcije u 
Zlatar Bistrici. Prije projekci-
je, prisutnima se obratila na-
čelnica Vesna Mikulec prigod-
nim riječima i pozvala sve na 
uživanje u filmovima.

- Nakon dugog niza godi-
na, ponovno krećemo s kino 
– projekcijama u Zlatar Bi-
strici i zbog toga sam izuzet-

no sretna. Nadam se da će po-
sjećenost i interes biti veliki, 
da će naši sumještani, ali i svi 
ostali koji vole filmove doći k 
nama u kino i biti zadovoljni. 
Nadam se da će se svi dobro 
osjećati, kao u ona stara do-
bra vremena - poručila je na-
čelnica Mikulec. 

Prvi film koji su s veseljem 
pogledali mnogi mali Zlatar-
bistričani i njihovi rodite-
lji, bio je animirani obitelj-
ski film “10 života”, a potom 

je prikazana i komična drama 
“Nakon ljeta”.

Oba filma trenutačno igra-
ju u kinima širom Hrvatske i bi-
lježe odličnu posjećenost i do-
bre reakcije publike. Također, 
obje su projekcije bile besplat-
ne za sve posjetitelje, a na ula-
zu u dvoranu mogle su se ku-
piti i kokice. 

Prikazivanje filmova reali-
zacija je projekta ”Revitalizaci-
je kinodvorane Doma kulture”, 
a za koji je nabavu opreme su-
financirala Krapinsko - zagor-
ska županija temeljem Ugovora 
o dodjeli financijskih sredsta-
va za program/projekt ”Naba-
va opreme za kinodvoranu u 
Domu kulture u Zlatar Bistri-
ci”, kao djelatnost zaštite, oču-
vanja i održivog upravljanja 
kulturnom baštinom, u okviru 
programa javnih potreba u kul-
turi Krapinsko - zagorske župa-
nije za 2024. godinu.

Do kraja godine održat će se 
još četiri projekcije uz nadu da 
će ovaj sadržaj u Zlatar Bistrici 
biti prepoznat od strane mje-
štana i šire te da će kino u Zla-
tar Bistrici dugoročno brojati i 
mnogo više projekcija. (kk) n

Općina Stubičke Toplice oba-
vještava sve zainteresirane ro-
ditelje i njihovu djecu da je do-
govorena suradnja s glazbenom 
školom ‘Yamaha Music School 
Hrvatska’ te se pokreće osniva-
nje malog simfonijskog puhač-
kog orkestra.

Program je namijenjen pot-
punim početnicima, bez obzira 
na godine, koji kroz dvije godine 
razvijaju osnovnu tehniku, muzi-
kalnost i savladavanje odabranog 
puhačkog instrumenta. Ovaj dvo-
godišnji Yamahin program je izu-
zetno uspješan i brz način stva-
ranja prvog koraka u formiranju 
novog orkestra. Iz Općine Stubič-
ke Toplice ističu da je u pitanju 
svjetski dokazan program te odli-
čan alat za motiviranje najmlađih 
za bavljenje sviranjem.

U Zagorju je licencirani men-
tor Marko Bobičanec koji će ujed-
no biti i voditelj orkestra. Opći-
na Stubičke Toplice će osigurati 
prostor i puhačke instrumente. 
Ako je vaše dijete zainteresira-
no za ovaj program, pozvani ste 
na glazbenu radionicu koja će se 
održati u ponedjeljak, 28. listo-
pada u 18.15 sati u prostorijama 
Osnovne škole Vladimir Bosnar, 
gdje ćete se pobliže upoznati s 
programom. (kk) n

 » stubičke toplice

Osniva se mali simfonijski 
puhački orkestar

Do kraja godine održat će se još četiri projekcije uz nadu da će ovaj 
sadržaj u Zlatar Bistrici biti prepoznat od strane mještana i šire

 » nakon dugo godina
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Stiglo je gotovo 5 milijuna 
eura za Stubičke Toplice. Naime, 
u Općinu je stigla odluka o fi-
nanciranju dogradnje škole i iz-
gradnje dvorane, pohvalio se na-
čelnik Josip Beljak. 

- Prva smo škola u KZŽ s 
dobivenim sredstvima - ista-
knuo je Beljak.

- Nakon 17 milijuna eura vri-
jedne investicije Specijalne bol-
nice, ovime se penjemo na 22 
milijuna eura ulaganja u našu 

općinu u sljedećih 18 mjeseci 
što su daleko najveća ulaganja 
u povijesti naše općine - dodao 
je načelnik.

Nakon dovršetka radova, u 
školi u Stubičkim Toplicama us-
postavit će se jednosmjenska 
nastava, a djeca će konačno ima-
ti nastavu tjelesnog odgoja u 
uvjetima kakve zaslužuju!

- Nabava izvođača je u ti-
jeku - završio je načelnik 
Beljak. (kk) n

 » za dogradnju škole i izgradnju dvorane

U Stubake stiže novih 5 milijuna eura

 » sveti križ začretje

Objavljen natječaj za dodjelu stipendija

Općina Sveti Križ Začretje 
objavila je na svojim mrežnim 
stranicama Natječaj za dodjelu 
stipendija učenicima srednjih 
škola i studentima sa svojeg po-
dručja za školsku/akademsku 
godinu 2024./2025. 

Mogu se javiti svi redov-
ni učenici trogodišnjih i četve-
rogodišnjih obrazovnih pro-
grama te redovni studenti 
preddiplomskih, diplomskih, in-
tegriranih preddiplomskih i di-
plomskih sveučilišnih studija, 
odnosno stručnih studija i di-

plomskih specijalističkih struč-
nih studija.  

Za učenike srednjih škola vi-
sina stipendije je 70 eura mje-
sečno, a za šk. god. 2024./2025., 
dodjeljuje se 15 stipendija. 

Za studente visina stipendi-
je je 130 eura mjesečno, a za ak. 
god. 2024./2025., dodjeljuje se 
25 stipendija. 

Izjave (obrasci) koje je po-
trebno priložiti uz zahtjev za 
dodjelu stipendije možete pro-
naći na službenim stranicama 
Općine. (kk) n

Vesna Mikulec

Josip Beljak
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U Gorjakovu je proš-
le subote otvoreno 
novouređeno dječ-
je igralište, realizira-

no u sklopu projekta “Zajed-
ničko planiranje proračuna“, 
koji Grad Pregrada provodi u 
suradnji s Udrugom gradova.

Ulaganje u dječje igralište 
dio je i dječjeg participativnog 
proračuna Krapinsko – zagor-
ske županije za 2024. godinu, 
čime je najmlađima omogu-
ćen, ne samo prostor za igru, 
već i prilika za sudjelovanje u 
procesu odlučivanja o lokal-
nim projektima. Njihove ide-
je i prijedlozi pretočeni su u 
stvarnost, čineći ovo igralište 
posebnim mjestom za razvoj 
i druženje.  

Posebno je istaknuta važ-
nost suradnje između grad-
ske uprave, građana i lokalnih 
udruga, što potvrđuje anga-

žman Udruge “Složno Gorja-
kovo” i sudjelovanje djece u 
donošenju odluka.

Dječja gradonačelnica Ella 
Čuček istaknula je kako je vrlo 
sretna jer je i Županija sudje-
lovala u ovom projektu. 

– Prijavili smo ga na natje-
čaj za Dječji participativni pro-
račun za 2024. godinu i iz tog 
smo programa dobili dio sred-
stava za izgradnju ovog igrali-
šta – rekla je Čuček.

Za ideju i prijavu projek-
ta najzaslužnija je predsjedni-
ca Mjesnog odbora Gorjakovo 
Davorka Filipčić.

– Iznos troškova je prela-
zio predviđen iznos, stoga 
smo morali nadoknaditi sred-
stva kako bi u cijelosti mogli 
završiti uređenje i oprema-
nje igrališta. Ovo je jako važ-
no za djecu i mlade obitelji, 
što je prioritet Grada, koji i 
inače izdvaja jako puno sred-
stva upravo za naše najmlađe. 
U proteklom razdoblju, toč-
nije zadnjih šest godina puno 

se je radilo i puno napravilo. 
Rezultati se vide i to je poka-
zatelj da se stvari mogu mije-
njati. Hvala svima koji su i na 
onaj najmanji način doprini-
jeli ovome što imamo danas, 
aktivnu zajednicu, prostor za 
druženje, obnovljenu osnovnu 
školu, školsko igralište, pro-
stor za naše najmilije i najma-
nje i drago mi je da imamo pri-
liku stvarati za njih – zaključila 
je Filipčić.

Gradonačelnik Marko Veš-
ligaj naglasio je kako ovakvi 
projekti nisu samo ulaganja 
u infrastrukturu, već i u za-
jedništvo i bolju budućnost te 
kako su važni za međusobno 
razumijevanje grada i lokalne 
zajednice te proaktivan pri-
stup grada i realizaciju proje-
kata koje su izabrali građani.

– Uvijek mi je zadovoljstvo 
doći u Gorjakovo, a ovo otva-
ranje dječjeg igrališta kruna 
je svih naših dosadašnjih na-
pora. U posljednjih nekoliko 
godina ostvarili smo znača-

jan napredak u razvoju druš-
tvene infrastrukture. Posebno 
bih istaknuo suradnju s pred-
sjednicom Mjesnog odbora, 
Davorkom Filipčić i udrugom 

“Složno Gorjakovo”, koji su pri-
mjer kako se zajednica može 
uspješno udružiti i realizirati 
važne projekte. Uz ulaganje u 
školu i porast broja djece, po-
kazujemo da su ove investici-
je opravdane. Grad nastavlja s 
velikim projektima – izgrad-
njom dječjeg vrtića, biološkog 
bazena i obnovom kuće Janka 
Leskovara, uz stalno unapre-
đenje komunalne infrastruk-
ture. Zahvaljujem svima koji 
su pridonijeli realizaciji igra-
lišta i želim da bude mjesto 
okupljanja i radosti za svu dje-
cu – poručio je Vešligaj. 

Uređenje igrališta dodat-
no je podržala Krapinsko – za-
gorska županija putem dječjeg 

participativnog proračuna, a 
župan Željko Kolar istaknuo je 
kako rad govori više od riječi, 
a naziv udruge “Složno Gorja-
kovo” šalje snažnu poruku za-
jedništva, te dodao.

– U malom naselju poput 
vašeg, s oko 300 stanovnika, 
složnost i suradnja ključni su 
za napredak. To su vrijedno-
sti koje nam ponekad nedo-
staju na nacionalnoj razini, 
ali vi ste primjer kako zajed-
nica može uspjeti kroz par-
ticipativno odlučivanje – re-
kao je župan.

Dodao je i kako ga poseb-
no veseli proaktivan pristup i 
jasni prijedlozi za daljnje ko-
rake, poput kupnje zemljišta 
za proširenje prostora. Uz to, 
zahvalio je svima na inicijativi, 
a potom je igralište proglasio 
otvorenim na radost sve gor-
jakovačke djece! (kk) n

Marko Vešligaj Davorka Filipčić Željko Kolar

“    
	 Uz ulaganje u školu i porast 

broja djece, pokazujemo da su 
ove investicije opravdane. Grad 
nastavlja s velikim projektima”

	 MARKO VEŠLIGAJ - gradonačelnik

 » djeca odlučila, odrasli realizirali

Igralište je realizirano u sklopu projekta “Zajedničko planiranje proračuna“, koji Grad Pregrada provodi u suradnji s 
Udrugom gradova. Isto tako, dio je i dječjeg participativnog proračuna KZŽ za 2024. godinu, čime je najmlađima dana i 
prilika za sudjelovanje u procesu odlučivanja o lokalnim projektima

PREGRADA: U Gorjakovu 
otvoreno novo dječje igralište
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Dobrovoljno vatroga-
sno društvo Pregrada 
svečano je obilježilo 
135 godina postojanja 

i djelovanja uz bogat program i 
prisustvo brojnih gostiju, uzva-
nika i prijatelja vatrogastva iz 
Hrvatske i inozemstva. 

Proslava je započela 
ispred vatrogasnog doma na-
stupom Limene glazbe Pre-
grada, a svečani program 
nastavio se formiranjem eša-
lona i prijavkom zapovjedni-
ka pokrovitelju. 

važnost tradicije
Među uzvanicima su bili izasla-
nik glavnog vatrogasnog zapo-
vjednika Republike Hrvatske 

– Pomoćnik glavnog vatroga-
snog zapovjednika za logisti-
ku, Gordan Filinić te pred-
stavnici gradskih i županijskih 
vlasti. Na sjednici su prisutne 

pozdravili predsjednik DVD-a 
Pregrada Milan Burić i zapo-
vjednik Siniša Petrak. 

Predsjednik Milan Burić u 
svom je obraćanju istaknuo 
važnost zajedništva i tradicije 
vatrogastva u očuvanju sigur-
nosti zajednice.  

– Naše Društvo već 135 go-
dina pokazuje koliko su zajed-
ništvo i solidarnost ključni za 
sigurnost svih nas. Značaj va-
trogasaca danas je veći nego 
ikad zbog modernog načina ži-
vota, novih rizika i klimatskih 
promjena. Oni su uvijek najbr-
ži, najspremniji i opremljeni da 
pomognu ljudima i zaštite imo-
vinu – poručio je Burić. 

Pomoćnik glavnog vatroga-
snog zapovjednika za logistiku 
Gordan Filinić prenio je iskre-
ne pozdrave Glavnog vatroga-
snog zapovjednika Slavka Tu-
cakovića i poručio: 

– Želim vam uspješan rad 
u budućnosti i zahvaljujem se 
na ovih 135 godina na provođe-
nju vizije, misije i cilja vatroga-
stva, a to je humanost, poma-
ganje i spašavanje – poručio je 
kako se nada da će i u buduć-
nosti i ostala društva uspje-
ti steći ovako zavidne uspjehe 
kao DVD Pregrada. 

Predsjednik Županijske 
skupštine Krapinsko - zagor-
ske županije Zlatko Šorša po-
zdravio je sve okupljene i rekao 
kako udruge, a posebno dobro-
voljna vatrogasna društva, daju 
jedan poseban zamah Krapin-
sko – zagorskoj županiji i če-
stitao 135 godina sa željom da 
DVD Pregrada ima što više mla-
dih koji će još mnogo godina 
nastavljati ovu tradiciju. 

Gradonačelnik Pregrade i 
zastupnik u Europskom parla-
mentu Marko Vešligaj uputio je 

čestitku i izrazio zadovoljstvo u 
ime Grada Pregrade koji je po-
krovitelj ovakvom značajnom 
jubileju. Naglasio je kako je va-
trogastvo velika tradicija u Pre-
gradi koja je kroz sve društve-
no-političke sisteme kroz ovih 

135 godina, ali vatrogasci su 
uvijek postojani, a u posljed-
njim godinama su i jedina pra-
va operativna snaga koja izlazi 
na teren u slučaju svih nedaća. 

odličja
Predsjednik Vatrogasne zajed-
nice Krapinsko – zagorske žu-
panije Stjepan Skuliber nagla-
sio je kako vatrogastvo odavno 
nije samo gašenje požara, a o 
tome govori i podatak da je 
od 857 intervencija prošle go-
dine u našoj županiji bilo je 
samo 141 požar, a za to je po-
trebna itekako dobra opremlje-
nost i osposobljenost vatroga-

saca kao što su vatrogasci u 
DVD Pregrada. 

Poseban trenutak svečano-
sti bila je dodjela priznanja i 
odlikovanja zaslužnim članovi-
ma Društva te društvima i poje-
dincima, poduzetnicima i obrt-

nicima koji su svojim radom i 
podrškom doprinijeli razvoju 
DVD-a Pregrada. 

Ponosno su uručena odlič-
ja vatrogaskinjama i vatrogas-
cima za 10, 20, 40 i 50 godina 
rada, kao i brončane, srebrne 
i zlatne medalje te brončane i 
srebrne plamenice za hrabrost 
i požrtvovnost. 

Valja istaknuti kako je naj-
starijem članu DVD-a Pregrada, 
Josipu Petecinu uručena zlat-
na vatrogasna medalja HVZ-a 
i spomenica HVZ-a za 40 godi-
na rada, a spomenicu za 50 go-
dina rada primio je i član Zvon-
ko Horvat. (kk) n

Milan Burić Stjepan Skuliber Marko Vešligaj

“    
	 Naše Društvo već 135 godina 

pokazuje koliko su zajedništvo 
i solidarnost ključni za 
sigurnost svih nas. Vatrogasci 
su uvijek najbrži, najspremniji i 
opremljeni da pomognu ljudima 
i zaštite imovinu”

	 MILAN BURIĆ - predsjednik DVD-a Pregrada

 » pregrada: uz bogat program svečano proslavljena 135. obljetnica osnutka dvd-a

Najstarijem članu DVD-a Pregrada Josipu Petecinu uručena je zlatna vatrogasna medalja HVZ-a i spomenica HVZ-a za 40 
godina rada, a spomenicu za 50 godina rada primio je i član Zvonko Horvat

“Značaj vatrogasaca danas 
je veći nego ikad prije”
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Silvija Celjak iz Svetog Križa Začre-
tja mlada je poduzetnica koja je 
tvrtku ‘Ethereal’ osnovala 2016. 

godine. Bave se proizvodnjom viso-
kokvalitetnih tekstilnih proizvoda za 
bebe i djecu i od samih početaka eta-
blirali su se kao predvodnici inovativ-
nih ideja i primjene novih tehnologija 
u grani tekstilne proizvodnje na ovom 
području. 

Tekstilom koji je nježan prema koži, 
a u isto vrijeme bez štetnih supstanci, u 
Etherealu pažljivo pristupaju proizvod-
nji izrađujući odjeću koju nose i njihova 
djeca. Tekstil je trajan i može se koristiti 
na duži period, pa i nasljeđivati za razliku 
od trenda koji vlada ovom industrijom.

Njihov brend ‘Daydream’ sadrži širo-
ku paletu proizvoda za bebe kao što su 
plahte za krevetić, deke, ručnici s kapu-

ljačom, tetra pelene, deke za nošenje, ja-
stuci za dojenje i mnogi drugi. Proizvo-
di imaju zadatak dječji svijet pretvoriti 
u pravu malu bajku i izrađeni su s puno 
pažnje i ljubavi.

Tvrtka je nedavno krenula s velikom 
inovacijom u poslovanju. U posjedu je 
‘2D Cad’ softwarea, novog CNC stroja za 
krojenje te ‘roll to roll’ printera, a valja 
istaknuti kako je to nužna stavka ako u 

budućnosti žele opstati na tržištu i biti 
konkurentni. Jedini je to stroj na tržištu 
s nula posto onečišćenja okoliša i nula 
posto otpadnih voda, dok proizvedena 
tkanina zadovoljava najviše standarde 
kvalitete uz certifikat ‘GOTS’.

Njihove proizvode možete kupiti pu-
tem web-shopa www.ethereal.hr ili u po-
slovnici u Roses Designer Outletu u Sve-
tom Križu Začretju. (kk) n

Izuzetno je važno puno bo-
raviti u prirodi, na svježem 
zraku, i pritom se puno 

kretati. Odrasli to znaju, a 
tome od najranijih dana valja 
učiti i djecu. Pritom bi bilo do-
bro naći neku zanimaciju, po-
sebice djeci, kako bi ih se za-
interesiralo da što duže budu 
na otvorenom. 

Centar “Ritam s konjem” 
iz Stubičkih Toplica, koji ove 
godine ujedno slavi 10 godi-
na postojanja, ovdje se name-
će kao sjajna opcija - boravite 
u prirodi, upoznajete i zbliža-
vate se s predivnim konjima, 
a tu je i niz raznih aktivnosti 
koje nude i koje vam sigur-
no neće brzo dosaditi. U po-
nudi su šetnje na konju, izle-
ti s konjima, škola i treninzi 
jahanja, terenska jahanja, hi-
poterapija, kampovi, natjeca-
nja i razne druge aktivnosti s 
pomoću konja. 

Ono što bi posebno mo-
glo zainteresirati najmlađe 
je to da Centar nudi i pro-
slave dječjih rođendana, pa 
tako uz nezaboravno jaha-
nje i druženje s konjima mo-
žete proslaviti ovaj poseban 
dan na sasvim drugačiji na-
čin. “Ritam s konjem” vam za 
proslavu rođendana osigura-
va prostor, animaciju za dje-
cu, jahanje i timarenje konja 
te mnoštvo drugih sadržaja. 
U ponudi je nekoliko paketa 
- ‘hod’, ‘kas’, ‘galop’ i ‘premi-
um’ - a razlikuju se po količi-
ni dodatnih sadržaja, pa svat-
ko može pronaći ono što mu 
odgovara. Neovisno o tome 

koji paket izaberete, zaba-
va i nezaboravno iskustvo je 
zagarantirano. 

Također, valja istaknuti 
da, osim rođendanskih zaba-
va, u Centru “Ritam s konjem” 
možete obilježiti i druge važ-
ne datume ili događaje - imati 
djevojačku zabavu, team buil-
ding i slično.  

Uz to, Centar nudi i posje-
te za školske i izletničke gru-
pe, pa tako uz posjet bajko-
vitom zagorskim dvorcima i 
toplicama, svoje aktivno vrije-
me školskih i izletničkih gru-
pa možete provesti u prekra-
snom prostoru Centra. Kroz 2 
do 3 sata programa djeca će 
kroz zabavan i edukativan na-
čin uploviti u svijet konja i do-
živjeti osjećaj pravih prinčeva 
i princeza jašući svoje omi-
ljene konjiće.

Isto tako, Centar je po-
družnica Udruge fizioterape-
uta i radnih terapeuta Zagorja 
s vizijom pružanja inovativnih 
i nedostupnih terapijskih pro-
cesa za osobe s posebnim po-
trebama i osobe s invalidite-
tom na području KZŽ.  

U ovoj zelenoj oazi pod 
obroncima Sljemena (Strmeč-
ka cesta 28J, Stubičke Toplice) 
uvijek će vas dočekati ljuba-
zni volonteri i terapeuti koji 
će vam sa zadovoljstvom po-
kazati sve što vas zanima i sve 
što biste htjeli probati. Radno 
vrijeme Centra za škole jaha-
nja i treninge je od ponedjelj-
ka do petka od 8 do 19 sati te 
subotom od 8 do 16 sati. Ne-
djelja je namijenjena za teren-

ska jahanja i izlete s konjima 
te proslave rođendana.

Za sve dodatne informa-
cije možete im se obrati-

ti na e-mail ritamskonjem@
gmail.com, na broj mobite-
la 098/951-2617, a termin za 
proslavu rođendana možete 

rezervirati na broj 095/548-
8316. Također, potražiti ih mo-
žete i na Facebooku te Insta-
gramu. (kk) n

 » nude šetnje na konju, izlete s konjima, školu i treninge jahanja, terenska jahanja, ali i proslave rođendana

Centar “Ritam s konjem” doista je posebno mjesto 
u kojem će uživati svi, posebno oni najmlađi

 » poznata tvrtka iz zagorja etablirala se kao predvodnica u inovativnosti i primjeni novih tehnologija u tekstilnoj proizvodnji

Ethereal - čarolija u proizvodima napravljenim s ljubavlju
Tekstilom koji je nježan prema koži, a u isto vrijeme bez štetnih supstanci, u Etherealu pažljivo pristupaju proizvodnji 
izrađujući odjeću koju nose i njihova djeca
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NoLi baby handmade 
je ime za ručno rađe-
ne i personalizirane 
tekstilne rukotvo-

rine za najmlađe. Krasi ih vi-
soka kvaliteta izrade, kreativ-
nost, kvalitetne tkanine, funk-
cionalan dizajn i pristupačne 
cijene, a pokreće ljubav i ma-
šta prije svega. 

- Ne stvaramo serije pro-
izvoda već se zaista posveti-
mo svakom kupcu i njegovim 
potrebama i željama. Majke 
koje nam daju svoje povjere-
nje u osjetljivo vrijeme počet-
ka majčinstva zaslužuju svu 
našu posvećenost. Svjesni smo 
da su one koje čekaju svoje no-
vorođenče jako uzbuđene te ih 
stoga pažljivo i s razumijeva-
njem slušamo, ispunimo nji-
hove želje i zajedno se raduje-
mo njihovoj sreći - kažu. 

NoLi pokreće veseli obi-
teljski ‘NoLi tim’ koji gotovo 
osam godina predano stvara u 
srcu Slavonije - Đakovu. 

- Naši radovi su većinom 
namijenjeni predškolskoj dje-
ci s naglaskom na djecu doje-
načke dobi. Sve izrađujemo od 
kvalitetnih tekstilnih materi-
jala. Budući da zaista brinemo 
o kvaliteti tekstila, nudimo ve-
lik izbor tkanina: čisti pamuci, 
muslini, minky i waffle tkani-
ne. Također, pri izradi izbje-
gavamo korištenje dijelova 

koji nisu tekstilnog podrijetla. 
Kada je god moguće, recikli-
ramo te pri nabavi koristimo 
elemente domaće proizvodnje 
koje kupujemo kod lokalnih ili 
nacionalnih prodavača - ističu.

Kako se uopće rodila 
ideja i ljubav prema izradi 
njihovih proizvoda? 

- Ideja za NoLi baby handmade 
nastala je spontano prije goto-
vo osam godina kada je u našu 
obitelj došla i druga mališan-
ka. Baka (desetak godina neza-

poslena) je svoju kreativnost, 
volju za radom, oduševljenje 
i ljubav iskazivala izrađuju-
ći tekstilne sitnice za unučice. 
NoLi baby handmade je danas 
ime iza kojega stoji cijela obi-
telj. Na nagovor obitelji, baka 
je krenula svoje radove (prvot-
no putem društvenih mreža, a 
onda i putem sajmova) dijeli-
ti s drugima. Zatim su joj se u 
izradi pridružile i supruge si-
nova, u promociji i organizaci-

ji jedan od sinova, a djedovi i 
drugi sin su neprestano tu kao 
potrebna logistička potpora. 
Uvijek ističemo da je najveća 
zarada naše ‘NoLi priče’ sreća 
i zadovoljstvo stvaranja, me-
đusobna podrška i povezanost 
obitelj. Baka se nakon vreme-
na letargije opet probudila i 
daje ono najbolje od sebe, a 
obitelj je povezanija nego ikad 
prije. Ta ideja ljubavi, stvara-
nja i kreativnosti vodi nas i da-
nas. Veselimo se zajedno da-
nima koji nas čekaju uz NoLi 

baby handmade - kažu iz ove 
male obiteljske tvrtke. 

A kako ih doživljavaju i 
prate njihovi kupci? 

- Krenuli smo iz ljubavi i mnogi 
su nam u početku govorili da 
to neće ići jer je konkurencija 
velika. No, to nas očito nije po-
kolebalo. Naravno, bilo je više 
onih koji su nam pružili veliku 
potporu jer su prepoznali veli-
ku kvalitetu rada, ljubaznu ko-

munikaciju, pošten pristup u 
oblikovanju cijena, te našu za-
igranost i posvećenost.  I da-
nas nas jako raduje kada nam 
se jave naše stare ‘kupilice’ (95 
posto naših kupaca su žene) iz 
vremena kada smo tek kretali i 
imenom i prezimenom prepo-
znavali baš svakoga. Društve-
ne mreže i sajmovi pomogli su 
nam da dođemo do većeg bro-
ja ljudi, pa tako danas iz Đako-
va stvaramo za cijelu Hrvat-
sku i šire. Kada vam majke koje 
upravo čekaju svoje prve ma-
lišane sve uzbuđene jave kako 
su prezadovoljne i da je to baš 
ono što su s pažnjom pripre-
male za svoju bebicu, naša je 
sreća zaista velika - dodaju. 

Koja je posebnost 
njihovih proizvoda? 

- Posebnost naših proizvoda je 
visoka kvaliteta, funkcionalan 
dizajn, a topao odnos prema 
kupcu i uvažavanje njihovih 
želja, o kojima smo već ranije 
govorili, dodatna su vrijednost. 
Baka ima veliku dugo godina 
stvaranu vještinu i kvalitetu 
izrade i iza svakog njezinog 
rada stojimo svi 1000 posto. I 
to naši kupci zaista prepozna-
ju. Pratimo trendove, ali ne pod 
svaku cijenu jer nam je funk-
cionalnost i iskoristivost proi-
zvoda na prvom mjestu. Uvijek 
brinemo kako proizvod dugo-

ročno održavati jer je kod no-
vorođenčadi čistoća izuzetno 
važna. Kupcima brzo odgova-
ramo na društvenim mreža-
ma, otvoreni smo za prijedlo-
ge, uvažavamo njihove želje i 
potrebe te relativno brzo ispo-
ručujemo naručeno. Opet na-
pominjemo kako ne stvara-
mo serije, već poslušamo želje 
i potrebe kupca te zatim kre-
ćemo u izradu. To su mnogi 
vjerni kupci do sada i prepo-
znali - kažu. 

Odakle ideje i inspiracija 
za proizvode?

- Inspiraciju i dalje pronalazi-
mo u našim mališankama, a 
stvarajući za njih i prema nji-
hovim željama nastaju nove 
rukotvorine kojima one uvi-
jek budu ‘testne ispitivačice’. 
Stvaramo male serije te to ni-
pošto nije industrijska proi-
zvodnja. Kvaliteta i funkcio-
nalnost često nas vode i pod 
cijenu složenije izrade i ma-
nje novčane naknade. U me-
đuvremenu se obitelj pove-
ćala, a nove inspiracije pršte! 
Jednostavno ne stignemo če-
sto izraditi sve što zamislimo 
jer u želji da kupcima isporu-
čimo naručeno što prije, ne 
ostane nam mnogo vremena 
za kreiranje i udovoljavanje 
željama naših mališanki - za-
ključuju. (kk) n

 » tim iz đakova već godinama predano ručno radi personalizirane tekstilne rukotvorine za najmlađe 

Njihovi su proizvodi većinom namijenjeni predškolskoj djeci s naglaskom na djecu dojenačke dobi. Sve se izrađuje od 
kvalitetnih tekstilnih materijala, a u ponudi imaju doista velik izbor tkanina: čisti pamuci, muslini, minky i waffle tkanine

Lijepa obiteljska priča o NoLi baby handmade 

“    
	 Posebnost naših proizvoda je 

visoka kvaliteta, funkcionalan 
dizajn, a topao odnos prema 
kupcu i uvažavanje njihovih 
želja dodatna su vrijednost”

	 TIM NOLI BABY HANDMATE
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Otkako je prije nekoliko go-
dina ‘sletio’ u Stubički Str-
mec, Party avion je postao 

glavna atrakcija, kako među do-
maćim ljudima, tako i slučajnim 
prolaznicima. Ujedno, jedna je to 
od najoriginalnijih destinacija u 
Zagorju jer mora se priznati, ne-
mate prilike baš svaki dan vidje-
ti pravi pravcati avion koji se ‘pri-
zemljio’ u pitoresknom mjestašcu 
podno Medvednice.  

Iako stalno privlači znatiželjne 
poglede, to mu ipak nije glavna na-
mjena. Naime, Party avion, kako mu 
samo ime govori, idealna je desti-
nacija za održavanje raznih zaba-
va, a posebno je popularan među 
najmlađima. 

Svi dobro znamo da dječja ma-
šta ne poznaje granice, pa ako vam 
dijete kaže da rođendan želi slaviti u 
avionu, imajte na umu da je i to ite-
kako moguće! Kako kažu i sami vla-
snici, obitelj Sedlar, on je prvenstve-
no namijenjen za dječje rođendane.

- Ponuda uključuje prostor u 
avionu s raznim zabavnim sadrža-
jima poput biljara, stolnog tenisa, 
stolnog nogometa te playstation, a 
prostor izvan aviona nudi još i no-
gometni teren s umjetnom travom, 
bazen, trampolin, disc golf igrali-
šte, badminton igralište te ogroman 
prostor za igru. Isto tako, gosti su 
slobodni koristiti i dodatne sadržaje 
poput roštilja i krušne peći - ističu. 

Cijena najma za dva sata izno-
si 150 eura, tri sata 200 eura, četi-
ri sata 250 eura, pet sati 300 eura, a 
cijena za više od 10 sati najma pro-
stora iznosi 600 eura. Sama rezer-
vacija je vrlo jednostavna.

- Ako se odlučite za proslavu kod 
nas, molimo da nam napišete točan 
termin i vrijeme od kad do kad bi-
ste iznajmili prostor da vam isti re-
zerviramo. Također, prilikom rezer-
vacije potrebno je uplatiti 50 posto 
cjelokupnog iznosa - kaže ‘posada’ 
Party aviona. 

Svoju rezervaciju i sva dodatna 
pitanja možete im poslati na e-ma-
il adresu partyavion1@gmail.com, 
nazvati na broj 099/4999-099, a 
pronaći ih možete i na društvenim 
mrežama Instagram (@partyavion) 
i Facebook (PARTY AVION), ali i na 
adresi Strmec Stubički 50 G, Stubič-
ke Toplice.  

Inače, Party avion je 2021. godi-
ne dobio nacionalnu nagradu ‘Sim-
ply the Best’ u kategoriji ‘Novi pro-
jekt u turizmu’. Također, vlasniku 
Robertu Sedlaru uručena je i prva 
nagrada za obiteljski projekt u sklo-
pu kojeg radi cijela obitelj Sedlar 
(Robert, Snježana, Filip, Daria, Lu-
cija i Klara). Ovu nagradu za kreativ-
nost, inovativnost, razvoj i unapre-
đenje turističke ponude destinacije 
dodijelili su im UHPA - Udruga hr-
vatskih putničkih agencija i turistič-
ki časopis ‘Way to Croatia’. (kk) n

 » bez sumnje jedna od najoriginalnijih lokacija u hrvatskom zagorju

Party avion ‘sletio’ je u Stubički Strmec i ubrzo postao 
omiljena lokacija za proslave - posebice kod djece
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Nakon što je i sama po-
stala majka, mlada 
poduzetnica Ana Siro-
vina odlučila se upu-

stiti u dosad neistražene vode 
u Hrvatskoj te je otvorila prvi 
baby spa u zemlji. Baby Spa by 
Ana posvećen je poticanju ranih 
razvojnih aktivnosti i promica-
nju povezanosti između beba i 
roditelja, a misija je pružiti po-
dršku i socijalizaciju dojenčadi 
te omogućiti roditeljima da na-
uče tehnike masaže i uživaju u 
tretmanima sa svojom bebom.  

Kako kaže Sirovina, baby 
spa koncept namijenjen je be-
bama starim od dva tjedna, pa 
do godinu dana, a na ideju o 
otvaranju došla je zahvaljujući 
prijateljici koja je sa svojom be-
bom posjetila jedan takav cen-
tar u Austriji te joj prenijela po-
zitivne dojmove. 

novi koncept
- Sam koncept me jako zainte-
resirao, a rad s bebama je ujed-
no nešto što sam oduvijek htje-
la. Konstantno mi se ideja o spa 
centru za bebe motala po glavi 
dok se konačno službeno nismo 
odlučili ući u rizik i krenuti s ne-
čim što još nije postojalo kod 
nas - priča mlada poduzetnica. 

Kako ističe, roditelji znaju 
da je bliskost i dodir nešto što 
bebama treba već od rođenja, 
a uz današnje društvene mre-

že, kaže kako su roditelji dobro 
informirani o svemu vezanom 
za bebe - od razvoja, hranje-
nja i ostale problematike veza-
ne uz njihovo odrastanje. Ipak, 
s ovakvim konceptom su se ri-
jetki susreli. 

U Baby Spa by Ana nude se 
dva tretmana za bebe - baby ma-
saža i baby float (hidroterapija).

- Roditelji biraju žele li jedan 
tretman ili oba, a uvijek je bit-
no da je bebica sita i naspavana 
kako bi bila suradljiva. Masaža 
za bebe je predivan alat koji se 
može primjenjivati od prvog 
dana života. Masažom, odno-
sno dodirom, stvaramo blisku 
vezu između roditelja i bebe, 

pružajući trenutke intimnosti 
i ljubavi, te mnoge druge be-
nefite: ljubav, sigurnost, zašti-
ta, uči se verbalna i neverbal-
na komunikacija, razvija se 
empatija, potiče se stimulaci-
ja sustava (probavnog, krvožil-
nog, neurološkog…). Također, 
smanjuje se bol od kolika, gr-
čeva, rasta zubića, otpuštaju se 
hormoni (oksitocini - hormoni 
sreće)… - navodi Sirovina broj-
ne benefite. 

Također, u ponudi ima-
ju i masažu žena i trudnica te 
maderoterapiju. 

- Masaža trudnica može po-
moći u ublažavanju nelagode u 
leđima, umora, oticanja i dru-

gih uobičajenih simptoma trud-
noće, pružajući trenutke opu-
štanja i podrške tijekom ovog 
posebnog razdoblja. Što se ma-
deroterapije tiče, to je posebna 
vrsta anticelulitne masaže koja 
koristi drvene valjke i osmi-

šljene pokrete kako bi obliko-
vala tijelo i poboljšala tonus 
kože, a ujedno potiče cirkula-
ciju, smanjuje celulit i stvara 
osjećaj opuštenosti - ističe naša 
sugovornica.  
Ono što je u svemu ovome naj-
važnije je da su ‘mali klijenti’ 
zadovoljni. 

zadovoljni klijenti
- Pojedine bebe me prate do-
slovno od početka, pa do go-
dinu dana starosti. Neki su tu 
svaki tjedan, neki su jednom 
mjesečno, ovisno o tome kako 
tko može, što vremenski, što 
financijski. U ovom poslu sam 

gotovo četiri godine i sada već 
poznajem puno roditelja koji 
su dobili drugu bebu te sada, 
zbog pozitivnih iskustva s pr-
vim djetetom, dolaze k nama i 
s prinovom. Iako je početak bio 
težak, ljudima je s vremenom 

ovaj koncept postao bliži. Sada 
se o tome češće priča, otvaraju 
se i novi spa centri, ljudi su slo-
bodnijih razmišljanja i upozna-
ti su sa svim blagodatima ovih 
tretmana koje nudimo - zaklju-
čuje Sirovina. 

Baby Spa by Ana nalazi se u 
Zagrebu, na adresi Jaruščica 5 
(u blizini Arena Centra). Kon-
taktirati ih možete i preko te-
lefona 095/3801-314 ili maila 
babyspabyana@gmail.com. Ta-
kođer, sve dodatne informaci-
je kao i cjenik njihovih usluga 
možete pronaći na njihovim 
službenim internetskim stra-
nicama babyspa.hr. (kk) n

 » iako je ovaj koncept u hrvatskoj još uvijek relativno nov i nepoznat, lista zadovoljnih ‘malih klijenata’ ovog zagrebačkog centra 
stalno raste

Baby spa koncept namijenjen je bebama starim od dva tjedna, pa do godinu dana. Cilj cijelog ovog koncepta je pružiti 
podršku i socijalizaciju dojenčadi te omogućiti roditeljima da nauče tehnike masaže i uživaju u tretmanima sa svojom bebom

Jeste li znali da u Zagrebu postoji spa centar 
za bebe? Otkrijte što nudi Baby Spa by Ana 

“    
	 Iako je početak bio težak, ljudima 

je s vremenom ovaj koncept 
postao bliži. Sada se o tome 
češće priča, otvaraju se i novi 
spa centri, ljudi su slobodnijih 
razmišljanja i upoznati su sa svim 
blagodatima ovih tretmana”

	 ANA SIROVINA - osnivačica

Ana Sirovina
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RADNIK/CA U MLJEKARI - 
MLJEKAR/ICA-SIRAR
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MINI MLJEKARA - VERONIKA 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu i 
ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 31.10.2024.

SKLADIŠTAR/VOZAČ (M/Ž)
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LJEKARNE DOGAN
Rok za prijavu: 31.10.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
RAVNATELJ/RAVNATELJICA DOMA 
ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

DOMAR (M/Ž)
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ACG Europe d.o.o. 
za proizvodnju
Rok za prijavu: 31.10.2024. 

DOMAR - KUĆNI MAJSTOR/DOMARKA - 
KUĆNA MAJSTORICA
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: BABINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE MATIJA
Rok za prijavu: 31.10.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
DISPONENT/DISPONENTICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: NIKO TEAM d.o.o. za 
prijevoz i usluge
Rok za prijavu: 31.10.2024.

RUKOVATELJ/RUKOVATELJICA 
GRAĐEVINSKIM STROJEVIMA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CIGLENICA d.o.o. za graditeljstvo, 
usluge, unutarnju i vanjsku trgovinu
Rok za prijavu: 4.11.2024.  

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USTANOVA PINTAR, 
dom za starije
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MEDITEX d.o.o. za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 3.11.2024.

OPERATER/OPERATERKA NA STROJU
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 4
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu valovitim
Rok za prijavu: 1.11.2024.  

MEDICINSKA SESTRA/TEHNIČAR
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Ustanova za zdravstvenu 
njegu u kući, rehabilitaciju bolesnika i 
fizikalnu terapiju u kući CVETKO
Rok za prijavu: 2.11.2024.

STRUČNJAK/STRUČNJAKINJA 
ZAŠTITE NA RADU
Mjesto rada: OROSLAVJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AquafilCRO d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu tekstilom
Rok za prijavu: 31.10.2024.

RADNIK/RADNICA NA RAZVRSTAVANJU I 
OBRADI OTPADA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 5
Poslodavac: EKO VARAŽDIN d.o.o. 
za gospodarenje otpadom
Rok za prijavu: 31.10.2024.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA U 
MEĐUNARODNOM (EU) PRIJEVOZU
Mjesto rada: BREZNICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TOMI, obrt za trgovinu, 
vl. Tomica Kranjec, Breznica 72
Rok za prijavu: 1.11.2024.  

DOKTOR/DOKTORICA MEDICINE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 5
Poslodavac: OPĆA BOLNICA VARAŽDIN
Rok za prijavu: 24.11.2024.

ODGOJITELJ/ODGOJITELJICA
Mjesto rada: NOVI MAROF
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ NOVI MAROF
Rok za prijavu: 23.11.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
VODITELJ/VODITELJICA U SKLADIŠTU 
SMRZNUTE ROBE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

VAGAR/VAGARICA U PROIZVODNOM 
POGONU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/CA NA KOMISIONIRANJU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.

STROJOBRAVAR/STROJOBRAVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/RADNICA - VILJUŠKARIST/
VILJUŠKARISTICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/RADNICA NA SANITACIJI POGONA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA - VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024. 

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Mjesto rada: PALOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TRGOVINA KRK d.d. za 
maloprodaju i veleprodaju
Rok za prijavu: 9.11.2024.

SOCIJALNI RADNIK/RADNICA
Mjesto rada: SIVICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Sivica
Rok za prijavu: 17.11.2024.

TEHNIČAR/TEHNIČARKA KONTROLE 
KVALITETE
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HAIX Obuća d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 3.11.2024.
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Nezaboravan spoj ma-
gije i povijesti čeka 
vas u čarobnom 
dvorcu Trakošćan. 

Naime, danas će se od 18 do 
23 sata tamo održati ‘Magič-
na noć’, a očekuje vas neza-
boravan program!  

Zmajevi iz legendi – sa-
znajte zašto ima zmajeva u 
našim krajevima i kakav je 
onaj trakošćanski. U zmajsku 
predaju vodi vas znanstveni-
ca Ljiljana Marks. 

Odakle vampiri u našim 
krajevima? – zaronite u tajne 
mračnih stvorenja kroz intri-
gantne priče izv. prof. dr. sc. 

Snježane Schuster i dr. sc. Mi-
roslava Razuma te arheološke 
nalaze iz sjeverozapadne Hr-
vatske, gdje su tragovi vam-
pira stvarniji nego što mi-
slite. Otkrijte kako su Ozalj 
i Trakošćan povijesno pove-
zani i kolike su šanse da u 
dvorcu naletite na kojeg luta-
jućeg vampira.

Lutkarska avantura – sred-
njovjekovna skupina Locula-
tori izvest će predstavu koja 
oživljava drevnu priču o zma-
jevom blagu – pravo uživanje 
za sve uzraste!

Lisica bez repa – što u 
dvorcu radi lisica koja je izgu-

bila rep i zašto pokušava na-
govoriti i ostale lisice da izgu-
be svoj otkriva Tena-Antonija 
Torjanac u interaktivnoj dječ-
joj predstavi.

Glazba uživo – dok se ma-
gija širi kroz dvorac, prepusti-
te se ritmu benda Noxin i uži-
vajte u fantastičnoj atmosferi.

Jezive priče – za one hra-
brije, večer završava s The 
Dark Storytellerom koji će vas 
odvesti u svijet duhova i nji-
hovih nepreboljenih priča… 
ako se usudite slušati.

Vitezovi duhovi, vještičja 
posla i borba za prevlast koja 
se može riješiti jedino mače-

valačkim dvobojima zabavit 
će vas i nasmijati a možda i 
prestrašiti – za to će se po-
brinuti Družba Vitezova Zlat-
nog Kaleža. Pridružit će im 
se Barbara Celjska i vještica 
Morana u svojim najstrašni-
jim obličjima.

Osim navedenog, tu su i 
dodatni zabavni sadržaji. Ti-
jekom cijele večeri, uživajte 

u oslikavanju lica, zabavnom 
Photo boothu 360, Candy Car-
tu & Smiljana’s Feltu.

– Dođite i budite dio ove 
čarolije jer Trakošćan skri-
va tajne koje jedva čeka-
ju da ih otkrijete – poziva-
ju iz dvorca.

Cijena ulaznice je 14 
eura za odrasle i 7 eura za 
djecu. (kk) n

 » zaronite u tajne mračnih stvorenja, doznajte zašto kod nas ima zmajeva, uživajte u predstavi te se opustite uz odličan koncert

BUDITE DIO ČAROLIJE: 
U dvorcu Trakošćan danas 
se održava ‘Magična noć’
Bit će tu i raznih dodatnih sadržaja - tijekom cijele večeri uživajte u oslikavanju lica, zabavnom Photo boothu 360, 
Candy Cartu & Smiljana’s Feltu

“    
	 Dođite i budite dio ove čarolije 

jer Trakošćan skriva tajne koje 
jedva čekaju da ih otkrijete”

	 pozivaju iz DVORA TRAKOŠĆAN
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Caffe bar Molecoole već je 
pune tri godine omiljeno 
mjesto za popiti najbolju 

kavu ili osvježavajući cocktail u 
Zaboku. Ovaj je ugledni ugostitelj-
ski objekt prošle subote proslavio 
treći rođendan te za svoje goste 
priredio zabavu o kojoj će se još 
dugo pričati.

Tema je bila ‘Hollywood glitz & 
glamour’, pa je i cijeli prostor spe-
cijalno za tu prigodu bio dekoriran 
raskošno i luksuzno. 

Na samom ulazu, kako i pri-
liči jednom ovakvom eventu, go-
ste je dočekao crveni tepih i ‘pho-
towall’ te fotograf koji je zabilježio 
sve zvijezde koje su stigle i njiho-
ve elegantne toalete. Svi su tako na 
jednu večer postali prave hollywo-
odske zvijezde. 

Da cijela večer prođe u najbo-
ljem redu, a gostima ništa ne nedo-
staje, pobrinulo se stručno osoblje 
koje je tijekom cijele večeri uzvani-
cima pripremalo probrana pića iz 
bogate ponude - od jednostavnih, 
ali ukusnih likera, pa sve do elegan-
tnih cocktaila.  

Popularne glazbene hito-
ve, domaće i strane, tijekom ci-
jele večeri vrtio je DJ Chaki, a 
hollywoodske zvijezde pjeva-
le su i odlično se zabavljale, baš 
kako na popularnim ‘red carpet’ 
zabavama. Hollywood je proš-

log vikenda doista na jednu ve-
čer stigao u Zabok!

- Hvala svima što ste bili s nama 
na rođendanskom partyju, ali i 
što ste dio naše obitelji već pune 

tri godine - poručili su iz Caffe 
bara Molecoole. 

A kako je bilo pogledajte u foto-
galeriji! (vh)  n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » crveni tepih, fotograf, elegantne toalete, profinjena pića, luksuz i glamur

Tema je bila ‘Hollywood glitz & glamour’, pa je i cijeli prostor specijalno za tu 
prigodu bio dekoriran raskošno i luksuzno

Caffe bar Molecoole proslavio 3. rođendan! 
Hollywood je prošlog vikenda došao u Zabok

Popularne glazbene hitove, 
domaće i strane, tijekom 
cijele večeri vrtio je DJ Chaki, a 
hollywoodske zvijezde pjevale su 
i odlično se zabavljale
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Pružite novi dom jednoj od ovih 
njuškica. Trebaju vas i vašu ljubav

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina 
s područja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih do-
mova za ova predivna bića. 

Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom od 10 do 15 
sati, subotom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

 » upoznajte ju

Ljubazna djevojka Nera
Upoznajte 

Neru! Ova ljuba-
zna i privržena 
djevojka ima ne-
vjerojatnu snagu 
i otpornost. Nera 
je prilagodljiva, 
socijalizirana i 
uživa u društvu 
sa psima i mač-
kama. Cijepljena, 
čipirana i steri-
lizirana, Nera je 
zahvalna za sva-
ku priliku koju 
dobije. Njezin potencijal za transformaciju je 
inspirativan. Pružite Neri dom i ljubav koju za-
služuje, donesite radost i sreću u svoj život udo-
mljavanjem Nere!

 » udomite ga

Ovo je Ferdo
Upoznaj-

te Ferda, na-
šeg neodolji-
vog mješanca 
starog nepu-
ne dvije go-
dine. Svojom 
ljubaznošću i 
privrženošću, 
Ferdo osvaja srca od prvog susreta. Ovaj socija-
lizirani, čipirani i kastrirani pas pokazuje izni-
mnu snagu i otpornost, spremnost na prilagodbu 
i duboku zahvalnost prema onima koji mu pru-
že ljubav. Ferdo nije samo pas koji traži dom; on 
je vaš budući najbolji prijatelj, spreman za život-
nu avanturu. Njegov potencijal za transformaci-
ju u savršenog člana obitelji je neograničen. Dajte 
Ferdu priliku da obogati vaš život. Udomite Fer-
dijevu neiscrpnu radost i ljubav.

 » divna djevojka

Milena čeka novi dom
U p o z n a j t e 

Milenu! Ova div-
na djevojka, s 
velikim srcem, 
osvaja svojom lju-
baznošću i privr-
ženošću. Unatoč 
većem rastu, Mi-
lena je prilagod-
ljiva, socijalizira-
na i spremna za 
novi dom. Nje-
zina zahvalnost 
ogleda se u sva-
kom pogledu. Ci-
jepljena, čipirana i sterilizirana, ima nevjero-
jatan potencijal za transformaciju vašeg života. 
Pružite Mileni priliku da pokaže svoju ljubav i 
postane vaš vjerni suputnik!
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U organizaciji Matice umirov-
ljenika Hrvatske, 15. listopada odr-
žan je 10. Susret pjevačkih zboro-
va umirovljenika.  Susret je održan 
u Zagrebu u velikoj dvorani resto-
rana Gastro Globus na Velesajmu. 
Prigodnim pozdravnim riječima 
obratili su se Višnja Fortuna, pred-
sjednica MU Hrvatske, i Marin Pi-
letić, ministar rada, mirovinskoga 
sustava, obitelji i socijalne politike. 

Na susretu su sudjelovali zbo-
rovi iz pojedinih udruga umirovlje-
nika, a po jedan zbor je predstav-
ljao svoju županiju. Svaki zbor je 
izveo po dvije pjesme, uglavnom s 
tematikom iz kraja iz kojeg dolaze. 

Nastupi su bili uz klavirsku ili 
tamburašku pratnju, ili se pjeva-
lo ‘a cappella’. Susret nije bio na-
tjecateljskog karaktera, pa su 
svi sudionici dobili zahvalnice za 
sudjelovanje.  

Na Susretu je kao predstavnik 
Krapinsko – zagorske županije su-
djelovao i zbor Udruge umirovlje-
nika Zlatar Bistrica pod stručnim 
vodstvom Adama Mokosa Pazma-
na. Zbor je na susret otputovao u 
pratnji i uz punu podršku načelni-
ce Vesne Mikulec te predsjednika 
i tajnice Matice umirovljenika Kra-
pinsko – zagorske županije. (kk) n

 » održan 10. susret 
pjevačkih zborova 
umirovljenika

Zlatarbistričani 
predstavljali KZŽ

U organizaciji Kulturno 
umjetničkog društva “Ka-
truže“ Ivanovec, prošle ne-
djelje održana je 18. smotra 
izvornog pjevanja starih me-
đimurskih pjesama i sakral-
nih napjeva “Pesmarica na-
ših mamica”. 

Ove godine nastupilo je 
ukupno 16 skupina i pojedinaca 
izvođača iz cijelog Međimurja i 
gosti iz Mađarske i Slovenije. 
Uz pokroviteljstvo Ministarstva 
kulture RH, Međimurske župa-
nije, Grada Čakovca i VMO Iva-
novec te organizaciju Zajednice 
hrvatskih kulturno umjetničkih 
udruga Međimurske županije i 
KUD-a iz Ivanovca, ljepote kul-

turne baštine svog kraja pred-
stavili su redom Mješovita vo-
kalna skupina KUD-a “Katruže“ 
Ivanovec, Ženska vokalna sku-
pina KUU “Društvo žena Gor-
nji Kraljevec“, Cecilija Merkač 
- Hudopisk, Zbor matice umi-
rovljenika MŽ, Podružnica Ne-
delišće, “Petribske ružice“ iz 
Mađarske, KUD “Šafran“ Šte-
fanec, Pjevački zbor Strahoni-
nec – Nadica Patafta, Ženska 
vokalna skupina KUD-a Žiško-
vec, KUD Novakovec, Pjevački 
zbor Strahoninec, KUD Šando-
rovec - Ivan Mađarić, Pjevač-
ki zbor umirovljenika, MKUD 
Ivan Car iz Ljubljane - Vokalni 
sastav “Fijolice“, KUD “Katru-

že“ Ivanovec - Verica Grbavec 
i Slavica Petković, KUD Gori-
čan - Ženska pjevačka skupina 
i Muška vokalna skupina KUD-
a Strahoninec. 

Sve izvedbe pratila je struč-
na komisija u sastavu profeso-
rica Senka Bašek , emeritus dr. 
sc. Stjepan Hranjec, te mr.art 
Bojan Pogrmilović dirigent i 
vokalni pedagog, koji “Pesma-
ricu naših mamica” prate već 
niz godina. 

Na početku smotre, izvo-
đačima, organizatorima i po-
sjetiteljima prigodnim su se 
riječima obratili Miljenko Ze-
lenbaba, predsjednik Skupšti-
ne Zajednice HKUU-a Međi-

murske županije i međimurski 
župan Matija Posavec koji je i 
otvorio smotru, dok je pred-
sjednica KUD-a “Katruže”, 
Slavica Petković po završetku 
manifestacije svim udrugama 
i pojedincima koji su sudjelo-
vali u programu i organizaciji  
uručila zahvalnice. 

Smotri su nazočili i grado-
načelnica Čakovca Ljerka Civi-
dini, predsjednica VMO Ivano-
vec Melita Kraljić, predsjednik 
VMO Štefanec Ivica Križaić, 
ravnateljica OŠ Ivanovec Kseni-
ja Korent, župnik Župe bl. Aloj-
zija Stepinca u Ivanovcu vlč. 
Alojzije Pakrac, te brojni pred-
stavnici mjesnih udruga. (kk) n

 » održana 18. smotra izvornog pjevanja starih međimurskih pjesama

“Pesmarica naših mamica”
Nastupilo je 16 izvođača iz cijelog Međimurja te gosti iz Mađarske i Slovenije 

Najbolji hrvatski puhački 
orkestar, onaj iz Mrzlog 
Polja kraj Velikog Trgo-

višća, proteklog je tjedna bio 
na prijemu kod župana Želj-
ka Kolara. 

Orkestar, koji je osnovan 
1937. godine, doživio je svoj 
vrhunac u posljednjem deset-
ljeću, kad je pod vodstvom di-
rigenta Jurice Rukljića osvo-
jio prve nagrade na državnim 
smotrama u A i B kategoriji te i 
formalno postao najbolji ama-
terski orkestar u Hrvatskoj. 

Načelnik Velikog Trgovi-
šća Robert Greblički, ujed-
no i član Puhačkog orkestra 
Mrzlo Polje, zahvalio je župa-
nu Željku Kolaru na kontinu-
iranoj potpori Županije radu 
ovog orkestra koji svojim na-
stupima diljem Hrvatske i u 
inozemstvu neprestano do-
prinosi promociji Velikog Tr-
govišća i čitave Krapinsko - 
zagorske županije. 

Puhački orkestar Mrzlo po-
lje trenutno ima 60-ak člano-
va, a nedavno je dobio i svoj 
prostor u novouređenom 
Domu kulture u Velikom Tr-
govišću. Stalno obnavlja in-
strumentarij te do kraja godi-
nu planira i nabavu kompleta 

udaraljki, što će dodatno una-
prijediti njegove izvedbene 
mogućnosti.   

- Osobito ističemo najno-
viji uspjeh, kad smo na 37. Su-
sretu hrvatskih puhačkih or-
kestara u Koncertnoj dvorani 

Vatroslav Lisinski osvojili prvu 
nagradu i zlatnu plaketu s po-
hvalom. Za odsvirane sklad-
be dobili smo 98 od mogućih 
100 bodova, odnosno najveću 
ocjenu u povijesti ovih smo-
tri - istaknula je na prijemu 

predsjednica Puhačkog orke-
stra Mrzlo Polje Mihaela Slako-
per te najavila da će se Mrzlo 
Polje sljedeće godine okuša-
ti u konkurenciji ponajboljih 
europskih puhačkih orkesta-
ra na međunarodnom natje-

canju “Flicorno D’oro“ u tali-
janskom gradu Riva del Garda. 

- Kad sam došao u Mrzlo 
Polje imali smo 23 člana, što 
smo do danas povećali gotovo 
tri puta. Kroz sve ove godine 
pokazali smo veliku upornost i 
ogroman trud te se danas mo-
žemo mjeriti s praktički bilo 
kojim orkestrom u Hrvat-
skoj - naglasio je dirigent Ju-
rica Rukljić. 

- Mi Zagorci nikada nikome 
ne priznajemo da su bolji, jer 
znamo koliko truda i rada ula-
žemo u ono što volimo i u što 
vjerujemo. Mrzlo Polje je pravi 
primjer te predanosti i marlji-
vosti, zbog čega se vaši uspje-
si ističu u čitavoj Hrvatskoj i u 
posebno bogatoj tradiciji pu-
hačkih orkestara našeg kraja. 
Krapinsko - zagorska župani-
ja se ponosi svim vašim posti-
gnućima te će vam i dalje biti 
čvrsta podrška u svim budu-
ćim izazovima - poručio je na 
prijemu župan Kolar te pred-
stavnicima Orkestra čestitao 
na odličnom radu i izvanred-
nim uspjesima. 

Na prijemu je bio i pot-
predsjednik Puhačkog or-
kestra Mrzlo Polje Vilim 
Štrok. (kk) n

 » zagorje ima najbolji puhački orkestar

Mrzlopoljci se spremaju za svjetsku pozornicu
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 » gost četvrte emisije serijala “rak nije mrak” bio je primarijus dr. med. stanko belina

“Započnite s prevencijom na vrijeme!”

Listopad je mjesec po-
svećen borbi protiv 
raka dojke, a raznim 
akcijama želi se skre-

nuti pažnja na važnost pre-
ventivnih pregleda koji su od 
iznimne važnosti i kod drugih 
oblika ove zloćudne bolesti. U 
davanju adekvatnih i stručnih 
informacija o raku, zdravstve-
noj edukaciji i poticanju na 
odlazak na preventivne pre-
glede veliku ulogu imaju udru-
ge kao što su “Onkološki paci-
jent“ i “Europa Donna Krapi-
na“ o čijem je radu bilo govora 
u prošlim emisijama, a više od 
četvrt stoljeća time se bavi Za-
gorska liga protiv raka stoga je 
gost četvrte emisije ovogodiš-
njeg ciklusa serijala “Rak nije 
mrak“ bio prim. Stanko Beli-
na dr. med., spec. radiolog i 
uži specijalist neuroradiologi-
je u Općoj bolnici Zabok i bol-
nici hrvatskih veterana, vrlo 
aktivan u Zagorskoj ligi pro-
tiv raka i dugogodišnji pred-
sjednik Udruge. 

Zagorska liga protiv raka 
dio je Hrvatske lige protiv raka 
te kao takva jedna je od naj-
aktivnijih udruga. Među prvi-
ma u Hrvatskoj pokrenuli su 

aktivnosti ranog otkrivanja 
raka dojke, maternice, prosta-
te, pluća… jer rano otkrivanje 
raka jedan je od ključnih čim-
benika koji određuju daljnji ti-
jek liječenja i prognozu bole-
sti kod većine oboljelih, ističe 
dr. Belina. Dodajući da u ranoj 
fazi, kada još nema metasta-
za, operativno odstranjenje 
tumora može značiti i izlječe-
nje. Zagorska liga protiv raka 
počela je na ovaj javnozdrav-

stveni problem ukazivati pri-
je više od 25 godina, od tada 
je, kaže prim. Stanko Belina dr. 
med., zabilježen velik napre-
dak u liječenju kroničnih ne-

zaraznih bolesti. Velike zaslu-
ge u tome imaju upravo rano 
otkrivanje te prevencija. On-
kološki pacijenti u Hrvatskoj 
nažalost, kaže dr. Belina, gube 
dragocjeno vrijeme odlazeći iz 
bolnice u bolnicu stoga će do-
lazak UPMC Hillman Onko-
loškog centra u Zabok puno 
značiti jer će pacijenti moći 
obaviti sve na jednom mjestu. 

Preventivne preglede pre-
poručuje svima bez obzira na 
dob, bilo bi dobro jednom go-
dišnje napraviti sistematski 
pregled jer se upravo na ta-
kvim pregledima nešto otkri-
je. S obzirom na napredak me-
dicine, postavljanje dijagnoze 
raka ne mora biti smrtna pre-
suda i onkološki pacijenti 
mogu dugo živjeti sa svojom 
bolešću, ohrabruje dr. Belina. 

Zagorska liga protiv raka 
poznata je po svojim huma-
nitarnim akcijama zahvalju-
jući kojima su prikupljena 
sredstva kojima su nabavljeni 
dijagnostički aparati za naše 
zdravstvene ustanove. Ove 
godine Zagorska liga protiv 

raka je Odjelu ginekologije i 
porodništva OB Zabok daro-
vala 5500 eura za nabavu in-
strumentarija, 3500 eura za 
kupnju CD snimača koji sni-
ma CD svih pregleda, a tre-
nutno prikupljaju sredstva za 
nabavu EEG uređaja za Speci-
jalnu bolnicu Krapinske To-
plice. Riječ je o vrlo skupom 
uređaju vrijednosti oko 35.000 
eura. Uz brojne humanitarne, 
tu su i preventivne akcije “Ho-
danjem protiv raka“ jer je do-
kazano da kretanje smanjuje 
pojavnost mnogih oblika raka, 
a svake godine obilježavaju i 
značajne datume vezane uz 
borbu protiv raka, ove godine 
to su učinili u suradnji sa Za-
vodom za javno zdravstvo.   

Uz kretanje važno je i 
zdravo se hraniti, no dr. Beli-
na kaže da je danas jako teško 
definirati što je to zdrava pre-
hrana s obzirom na stupanj 
izloženosti hrane pesticidima 
što tijekom duže konzumacije 
može biti okidač za razvoj ma-
ligne bolesti. Rizične čimbeni-
ke za razvoj zloćudnih bolesti 

teško je eliminirati i zato je 
rak toliko česta bolest. Genet-
ske čimbenike za razvoj bole-
sti imamo svi, kaže Belina, no 
stil i način života je glavni oki-
dač. Primjerice, kod žena koje 
imaju jedan od dva gena za ra-
zvoj raka dojke BRCA 1 i BRCA 
2 gotovo je sigurno da će ne-
kad tijekom života oboljeti od 
raka dojke. O stilu života ovisi 
hoće li to biti u mlađoj ili sta-
rijoj dobi. Mlađi organizam 
pogoduje širenju raka dok se 
kod starijih osoba bolest spo-
rije razvija jer se zbog slabi-
je cirkulacije maligne stanice 
sporije šire. 

Započnite s prevencijom na 
vrijeme jer kada se bolest poja-
vi često može biti prekasno, za-
ključuje prim. Stanko Belina dr. 
med., spec. radiolog i uži speci-
jalist neuroradiologije. 

Nova emisija “Rak nije 
mrak“ koja se emitira na Ra-
diju Hrvatsko zagorje Krapina, 
Radiju Marija Bistrica, Radiju 
Stubica i Radiju Zlatar na ras-
poredu je prvog vikenda u stu-
denome. (kk) n

Rizične čimbenike 
za razvoj zloćudnih 
bolesti teško je 
eliminirati i zato 
je rak toliko česta 
bolest. Genetske 
čimbenike za razvoj 
bolesti imamo svi, 
ističe Belina, no stil 
i način života su 
glavni okidač

Preventivne preglede preporučuje svima 
bez obzira na dob, i bilo bi dobro jednom 
godišnje napraviti sistematski pregled 
jer se upravo na takvim pregledima 
nešto otkrije. S obzirom na napredak 
medicine, postavljanje dijagnoze raka ne 
mora biti smrtna presuda

Stanko Belina
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Prekrasan sunčani dan 
bio je prava prilika za 
odati počast kralju jese-

ni – kestenu. Upravo to je u or-
ganizaciji Turističke zajednice 
Gupčevog kraja prošle nedje-
lje upriličeno omiljenom ma-
nifestacijom, ovog puta 15. po 
redu Gupčevom kestenijadom.  

Da manifestacija iz godi-
ne u godinu raste, posvjedo-
čila je i direktorica TZ Korne-
lija Vnučec. 

– Opet se nalazimo ovdje 
pod prekrasnom Lipom koja 
je jedini živi svjedok Seljačke 
bune. Veseli nas što svake go-
dine imamo sve više posjeti-
telja, a po registracijama vidi-
mo kako nam dolaze ljudi iz 
cijele okolice. Odazvali su se 
i naši OPG-ovi te posjetitelji 
mogu probati kolače od keste-
na kao i pečene kestene, a tu 
je i gulaš s vrganjima. Za sva-
kog ponešto – rekla je direkto-
rica Vnučec. 

Načelnik Gornje Stubice 
Jasmin Krizmanić apostrofi-
rao je značaj samog kestena. 

– Ove godine vidimo veli-
ki napredak u organizacije, a 
raduje nas taj povratak priro-
di i tradiciji gdje možemo upo-
znati ljude s našom kulturom 
i poviješću. Dio te tradicije je 
i kesten koji se ne tako davno 

koristio za obogatiti stol jer 
nije bilo uvijek izobilja. Bra-
li smo što nam je šuma dala 
i to treba pokazati kao dobro 
mlađim generacijama – kazao 
je načelnik Krizmanić dodav-
ši kako je Gupčeva kestenijada 
uistinu svake godine sve bolja 
i bolja. (Nikola Turin) n

“Ovo je najveća gljivarska 
fešta u RH, bez konkurencije”  

Stubičke Toplice i okol-
ne šume nadaleko su po-
znate po svojim prirod-

nim bogatstvima. Posebno su 
posjećene u ovo jesensko vrije-
me, što zbog kestena, što zbog 
raznih gljiva. Upravo zato je 
‘Gljivarenje v Stubakima’ s go-
dinama postala jedna od naj-
većih gljivarskih fešta na ovim 
prostorima. 

Prema tradiciji, treća subo-
ta u listopadu znači da se proš-
le subote opet održalo ‘Gljiva-
renje v Stubakima’, 27. puta. 
Načelnik Josip Beljak rekao je 
da je sve krenulo od ideje Glji-
varske udruge ‘Blagva’ i traje 
već 29 godina, s tim da manife-
stacija samo dvaput nije mogla 
biti održana. 

- Postali smo najveća ta-
kva manifestacija u Hrvatskoj, 
dođu nam ljudi iz cijele Hrvat-
ske, educiraju se, uživaju i div-
noj prirodi. Smisao svega je 
edukacija i da se ljudi što bolje 
upoznaju s gljivama jer ih veći-
na zna onih osnovnih 5-6 vrsta, 
a ostale izbjegavaju, iako je ve-
ćina njih također jestivo - ista-
knuo je načelnik Beljak i dodao:

- Ujedno, ovo je idealna pri-
lika da se probaju brojne deli-
cije - od lovačkog gulaša, glji-
varskog kotlića, fiša i ostalih 
delicija koje pripremaju naše 
udruge, ali i naši brojni gosti iz 
Slavonije, Dalmacije… - dodao 
je načelnik. 

Kao i svake godine dosad, 
i ove godine u Stubake je do-
šao poznati determinator Mla-
den Strižak. 

- Ovdje se susreću svi lju-
bitelji prirode te imaju prilike 
naučiti ponešto o svijetu gljiva. 
Također, nerijetko imaju i pune 
košare kada se vraćaju doma, a 
vrate se sigurni u to koje gljive 
smiju, a koje ne smiju pripre-
mati. Ovo je od samih početaka 
najveća gljivarska fešta u Hrvat-
skoj, bez konkurencije - zaklju-
čio je Strižak.

U Stubake je stigla i Mari-
ja Antolić iz Klanjca, članica 
Udruge ‘Zagorski vrganj’. 

- U šumi je bilo krasno, ima 
puno gljiva, svašta se može na-
brati, pogotovo mi koji smo 
iskusni i znamo mjesta gdje su 
gljive - rekla je kratko Antolić 
koja je ujedno ove godine do-
bila i nagradu za najljepšu ko-
šaricu. (Vanja Hozmec) n

 » održano 27. po redu ‘gljivarenje v stubakima’

 » održana 15. gupčeva kestenijada

Fini mirisi proširili se 
ispod Gupčeve lipe

Sve je krenulo od ideje Gljivarske udruge ‘Blagva’ i traje već punih 29 
godina. Stubičke šume su inače nadaleko poznate po svojim prirodnim 
bogatstvima, a posebno su posjećene zbog kestena i dakako, raznih gljiva

Josip Beljak Mladen Strižak

Kornelija Vnučec

Jasmin Krizmanić
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Koordinacijski odbor ak-
cije ‘Općina prijatelj 
djece’ okupio je ustano-

ve i udruge oko akcije “Učimo 
zagorske običaje odmalena“.  

U akciju koja se održala u 
Dječjem vrtiću Sveti Križ Za-
čretje, uključila se i Osnovna 
škola s učenicima koji poha-
đaju program produženog bo-

ravka, dječje Općinsko vijeće 
Svetog Križa Začretja, djelat-
nici Općine i Općinske knjiž-
nice i čitaonice, mali ‘Cvrkuti-
ći’, Društvo ‘Naša djeca’ i KUD 
Sveti Križ Začretje s folklor-
nom i tamburaškom sekci-
jom, a glavni kuhari uz djecu 
iz produženog boravka bili su 
vrtićke grupe ‘Tigrići’ i ‘Ribi-
ce’ koji su uz veliku pomoć ku-
hara Darka i kuharice Davor-
ke pripremali mlince na način 
kako su to radile naše bake - 
od brašna do stola. 

Sve sudionike akcije po-
zdravio je načelnik Marko 
Kos i zahvalio im na anga-
žmanu, te zaželio da uživaju 
na radionicama. 

Djeca iz ‘Cvrkutića’ i KUD-
a organizirali su glazbeno-
scenske radionice na kojima 

su prezentirali pjesme i pleso-
ve Zagorja, brojalice, igre s pje-
vanjem, plesove te tradicijsku 
odjeću zagorskog kraja. 

Na kraju su se svi sudi-
onici počastili zagorskim 
mlincima iz vrtićke ku-
hinje! (kk) n

U Dubrovniku je završio 
još jedan ‘Good Food 
Festival’ - prava posla-

stica za sve ljubitelje kvalitet-
ne hrane. Ovogodišnje izdanje 
festivala koji je trajao do 7. do 
20. listopada, bilo je obilježe-
no bogatim programom koji je 
uključivao brojna događanja i 
aktivnosti. 

Festival je ponudio ra-
znoliku gastronomsku ponu-
du, uključujući vrhunska vina 
i ukusna jela, a tijekom traja-
nja bile su organizirane razli-

čite radionice, uključujući one 
o pripremi tradicionalnih du-
brovačkih jela, ali i jela iz ostat-
ka Hrvatske.  

U Dubrovnik je tako pozva-
na i obitelj Kos iz Svetog Kri-
ža Začretja da pokaže kako se 
rade pravi, autohtoni zagorski 
štruklji. Radionice su se održa-
le konobi ‘Veranda’ koja djelu-
je u sklopu Dubrovačkih vrtova 
sunca i koja već godinama slu-
ži tradicijsku, obiteljsku hranu. 

- Ovdje smo pred doma-
ćinima i gostima imali prili-

ke pokazati ono najbolje što 
Zagorje nudi, a to su naši za-
gorski štruklji. Vjerujem da 
ova suradnja ima dobru bu-
dućnost i vjerujem da će sva-
ki gost ovog divnog kompleksa 
to i prepoznati. Dubrovnik je 
mjesto gdje susrećemo goste iz 
cijelog svijeta, stoga je ovo je-
dinstvena prilika da se zagor-
ski štrukelj pred njima pre-
zentira, ali i da se gosti sami 
okušaju u izradi. Naravno, iz 
Zagorja smo ponijeli i zagor-
sku belinu obitelji Grozaj koja 
će idealno sjesti uz zagorske 
štruklje i upotpuniti doživljaj 
- rekao je Marko Kos. 

Radionice su vodile Štefani-
ja Kos i Anđelka Grozaj, a za-
gorskom ekipom oduševljeni 
su i domaćini koji su ih i zva-
li u goste. Kuharica i suvlasni-
ca konobe ‘Veranda’ Maja An-
drić otkrila je da oni već dugi 
niz godina sudjeluju na ‘Good 
Food Festivalu’.  

- Stigli smo iz rodne nam 
Hercegovine i u Vrtovima sun-
ca smo već treću godinu. Vrto-
vi sunca su obiteljski restoran 
i to se uklapa u našu filozofi-
ju, a domaćini su prepozna-
li našu domaću priču i pozvali 
nas da ovdje gostima pokaže-
mo svoju tradiciju. Također, 
‘Good Food Festival’ je odlična 
prilika da ljudi i nakon sezone 
mogu doći i pojesti sjajnu hra-
nu po festivalskim cijenama te 
se proveseliti i podružiti - kaza-
la je Andrić. 

O suradnji s obiteljima Kos i 
Grozaj iz Zagorja rekla je:

- Ova suradnja je dokaz da 
kontinent i more mogu surađi-
vati i da zajedno možemo pre-
zentirati strancima i domaćim 
ljudima najbolje od Hrvatske, a 
tu se svakako ubrajaju zagorski 

štruklji koji su zaštićeni, a obi-
telj Kos za njih ima i certifikat. 
Također, oni su prepoznati po 

trudu i izvrsnosti i nadamo se 
da i mi možemo biti poput njih 
- zaključila je. (vh) n

 » obitelji kos i grozaj iz sv. križa začretja u dubrovniku prezentirale zagorske specijalitete u sklopu ‘good food festivala’

Zagorski štruklji i zagorska belina 
oduševili Dubrovčane i njihove goste

 » sveti križ začretje

Mališani pripremali mlince kako su to nekad radile bake 

Radionice izrade štruklji su se održale 
u konobi ‘Veranda’ koja djeluje u sklopu 
Dubrovačkih vrtova sunca, a vodile su ih 
Štefanija Kos i Anđelka Grozaj

Svi su se na kraju počastili zagorskim mlincima iz vrtićke kuhinje

“    
	 Ovdje smo pred domaćinima i 

gostima imali prilike pokazati 
ono najbolje što Zagorje nudi. 
Vjerujem da ova suradnja ima 
dobru budućnost”

	 MARKO KOS

Marko Kos
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Tradicionalno, poznata 
zabočka kulturna mani-
festacija ‘Dani Ksavera 
Šandora Gjalskog’ svake 

godine započne otvorenjem 
izložbe, a ove su godine u Grad-
skoj galeriji izložena djela Mat-
ka Vekića okupljena pod nazi-
vom “Postojanje u otoku”. 

Povjesničarka umjetnosti i 
likovna kritičarka Iva Körbler 
istaknula je da se za izložbu 
povodom ‘Dana Gjalskog’ uvi-
jek pokušava pronaći umjetnik 
koji, kao i sam Gjalski, u svojim 
djelima spaja realistički i mo-
dernistički stil. 

atmosfera u slici
- Vekić pripada zreloj srednjoj 
generaciji hrvatskih slikara i u 
svojim djelima redovito kombi-
nira fini realizam s nekim mo-
dernističkim postupcima koji 

se tiču samog načina slikanja, 
odabira tehnike, kompozici-
je, kadriranja i slično. Ono što 
i pisci vole, a to radi i Vekić, on 
stvara atmosferu u slici i svo-
jim velikim, atipičnim forma-
tima. Tu je i ideja da sačuvamo 
naš jedinstveni morski pejzaž 
koji je ujedno i naša kulturna 
baština - pojasnila je Körbler. 

Motivi su vezani uz dalma-
tinski pejzaž, a posebno su na-
glašeni borovi u kontrastu s 
morem i ostalom mediteran-
skom vegetacijom. Prilikom 
stvaranja djela koja su izlože-
na u Zaboku, Vekić je koristio 
akril, paste te specijalne pri-
rodne materijale popt daske i 
iverice. Na taj način nastoji su-
gerirati reljefnost slike, pojaš-
njava Körbler. 

- To nisu plošne i glatke 
kompozicije, one imaju svoju 
robusnost i teksturu. U svakom 
slučaju su vezane uz ideju da se 
imitira priroda te da slike nisu 
savršene, iako se on ovdje bavi 
savršenim motivima - istaknu-
la je povjesničarka umjetnosti i 
likovna kritičarka. 

Sam autor slika Matko Ve-
kić otkrio je da je ovaj ciklus 
nastao u doba korone.  

- To je bilo doba kada smo 
se svi malo povukli, propitiva-
li sami sebe i postavljali si neka 
pitanja. Ja to razdoblje pamtim 

kao iznimno pozitivno, nikada 
nisam više radio i bio fokusi-
raniji, iako se mnogi sa mnom 
ne bi složili. To je bilo razdo-
blje približavanja samome sebi 

- pojasnio je umjetnik. 
Ovo sada mu je prvo pred-

stavljanje zabočkoj publici. 
- Rado sam se odazvao po-

zivu, a ujedno sam i prvi puta 
na ovoj manifestaciji koja slavi 

ovog velikog pisca. Inače, ovaj 
je ciklus prvi puta bio izložen u 
Muzeju suvremene umjetnosti 
u Zagrebu i za njega sam dobio 
državnu nagradu ‘Vladimir Na-
zor’ za najbolju izložbu te go-
dine. Nakon toga je bio izložen 
u Arsenalu na Hvaru, jednom 
od najljepših izložbenih pro-
stora u Hrvatskoj, a jedan dio 
je bio izložen i u Mostaru, Ča-
kovcu, Osijeku… Cijeli ciklus 

inače obuhvaća oko 70 rado-
va, a ovdje je 20-ak slika - ot-
krio je Vekić. 

valja uvesti izmjene
Predsjednik kulturne manife-
stacije ‘Dani Ksavera Šandora 
Gjalskog’ i zabočki gradona-
čelnik Ivan Hanžek ponosan 
je na ovu dugogodišnju zaboč-
ku manifestaciju. 

- Malo je reći da mi je dra-
go da Društvo hrvatskih knji-
ževnika ovu veliku nagradu do-
djeljuje upravo u Zaboku. Ovo 
je vrlo značajna i ugledna knji-
ževna nagrada i velika je stvar 
da kada pročitate biografije po-
jedinih pisaca, vidite da su do-
bitnici ‘Gjalskog’. Zbog toga bi i 
prateći sadržaji ove manifesta-
cije trebali biti na nivou - rekao 
je Hanžek, pa dodao je da bi va-
ljalo uvesti i neke izmjene oko 
same manifestacije.

- Dio publike se promijenio 
i moramo se prilagođavati no-
vom vremenu i razmišljati na 
novi način oko organizacije ci-
jele manifestacije, no aspekti 
poput dodjele nagrade i slič-
no se neće mijenjati. Poprat-
ni sadržaji zahtijevaju male 
promjene, primjerice uvođe-
nje kazališnih priredbi, a mož-
da bi trebalo uvesti i neke 
glazbene sadržaje - smatra 
gradonačelnik.  

Dožupanica Jasna Petek do-
dala je da je manifestacija ‘Dani 
Ksavera Šandora Gjalskog’ sva-
kako na ponos Županiji.

- Ovo je jedna od naših naj-
dugovječnijih, ali i najvažni-
jih manifestacija na području 
naše županije. Radi se o do-
djeli književne nagrade koja 
je doista prestižna u književ-
nim krugovima, a ovogodiš-
nja mi je posebno draga jer je 
laureat ponovno moj omiljeni 
književnik Kristian Novak. Mo-
ram dodati i da je velika vrijed-
nost ove manifestacije i dodjela 
nagrade ‘Mali Gjalski’ za knji-
ževne uratke naših školaraca. 

‘Nagrada Gjalski’ je zaista svoje-
vrstan brend te je i među mla-
dima već stvar prestiža tko će 
je dobiti, stoga je Županija po-
dupire dugi niz godina - zaklju-
čila je Petek. (Vanja Hozmec) n

Matko Vekić

Iva Körbler

Ivan Hanžek

 » “postojanje u otoku”

Inače, ovaj je ciklus slika prvi puta bio izložen u Muzeju suvremene umjetnosti u Zagrebu i za njega je Vekić dobio 
državnu nagradu ‘Vladimir Nazor’ za najbolju izložbu te godine. U Zaboku je ovom prilikom izloženo 20-ak djela

Izložbom slika Matka Vekića 
otvoreni ‘Dani Gjalskog’

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija
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Kasnu ćemo jesen i ove 
godine, u okviru mu-
zejsko - edukativnog 

programa ‘Na konju u Muze-
je’, obilježiti susretom s drve-
nim konjićima u Muzejima Hr-
vatskog zagorja.  

S obzirom na uspješnu pro-
vedbu programa prošlih godi-
na, muzejske pedagoginje i ku-
stosice ustrojstvenih jedinica 
MHZ-a za individualne posje-
titelje, djecu i obitelji, ponov-
no su pripremile zabavna i po-
učna vikend druženja.  

Program će se održavati od 
2. studenoga do 7. prosinca, 
tako da će prvih pet vikenda 
u tom razdoblju biti rezervi-
rano za muzejsko-edukativne 
radionice u svim jedinicama 
MHZ-a, dok ćemo u subotu, 
7. prosinca, uživati u završ-
noj svečanosti u Muzeju “Sta-
ro selo“ Kumrovec.  

Zajednička tema programa 
je konj, kojim se, kroz radioni-
ce i muzejsko-edukativnu pu-
blikaciju, svaki od muzeja bavi 
na drugačiji način, pripadaju-
ćom podtemom. Tako će sudi-
onici radionica u Dvoru Veli-
ki Tabor naučiti nešto više o 

korištenju konja za prijevoz, s 
posebnim  naglaskom na ko-
čije, u Galeriji Antuna Augu-
stinčića bavit će se konjima 
u umjetnosti, dok će u Muze-
ju krapinskih neandertalaca 
saznati o prošlosti i evoluci-

ji konja. Muzej seljačkih buna 
ispričat će priču o vojnim ko-
njima i vitezovima, a Muzej 
“Staro selo“ Kumrovec o ko-
njima kao igračkama.  

Kako sudjelovati 
u programu? 

Nakon što ste odabrali koji 
ćete muzej prvi posjetiti i su-
djelovati u njegovoj radionici, 
dolazak ćete najaviti e-mailom 
(e-mail adrese svih jedinica 
MHZ-a dostupne su na webu). 
Prilikom dolaska ćete na ulazu 

platiti 6 eura, što po djetetu/su-
dioniku uključuje: drvenog ko-
njića, rad na radionici (ovisno 
o temi pojedinog muzeja – bo-
janje, dopunjavanje, oblačenje 
konjića), muzejsko-edukativnu 
publikaciju programa s nalje-
pnicama, pozivnicu za završnu 
svečanost na koju se dijete pot-
piše, skuplja žigove na svakoj 
od radionica koju posjeti, te ju 
koristi na završnoj svečanosti 
za izvlačenje glavne nagrade, 
mogućnost besplatnog sudje-
lovanja na radionicama u svim 
drugim muzejima te izvlačenju 
za glavnu nagradu koju osigu-
rava Centar Ritam s konjem iz 
Stubičkih Toplica. 

Važno je napomenuti da će 
se radionice Muzeja seljačkih 
buna, koji je zbog obnove za-
tvoren za posjetitelje, prema 
rasporedu održavati u prosto-
rima Dvora Veliki Tabor.  

Sve dodatne informacije o 
programu moći ćete pronaći 
na njegovim Facebook i Insta-
gram stranicama, društvenim 
mrežama i web stranici MHZ-
a te društvenim mrežama i web 
stranicama svake od ustroj-
stvenih jedinica MHZ-a. (kk)  n

 » muzeji hrvatskog zagorja

Već treću godinu dolazi nam 
program ‘Na konju u Muzeje’
Program će se održavati od 2. studenoga do 7. prosinca. Prvih pet vikenda je rezervirano za muzejsko-edukativne 
radionice u svim jedinicama MHZ-a, a završnica slijedi u Muzeju “Staro selo”
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Zagorski derbi 3. lige koji 
je trebao biti festival 
nogometa, u potpuno-
sti je uništio svojim di-

jeljenjem ‘pravde’ glavni sudac 
T. Debogović oštetivši doma-
ćina za dva nedosuđena jeda-
naesterca i poklonivši jedana-
esterac gostima kojeg je Bru-
či uspio obraniti. Kriterij su-
đenja potpuno je neujedna-
čen, ali vidljivo je i nogomet-
nom neznancu da je gostujuća 
ekipa ipak imala dobru potpo-
ru u njegovim odlukama. Sam 
susret protekao je u dominaci-
ji Zagorca čiji igrači su više že-
ljeli pobjedu no, pomalo (ne)
sreća i odluke suca donijele su 
podjelu bodova.

No, krenimo od početka. 
Trener Šeperac u ovom su-

sretu nije mogao izvesti svo-
je najjače snage jer zbog bole-
sti i ozljede nisu mogli igrati 
Grga Štimac i Matija Majcenić 
dok je trener Glavica na svom 
popisu imao kompletni roster.

Nakon prvog zvižduka 
suca Debogovića, koji je obi-
lježio susret, Zagorec je kre-
nuo agresivno, borbeno, razi-
grano sa samo jednim ciljem 

– doći do tri boda. Takva igra 
već u 5. minuti donosi prili-
ku Zagorca nakon što je Sti-
perski ‘oteo’ jednu loptu i s 
15-ak metara dobro puca, ali 
blok Gaja izbija loptu u kor-
ner. Dvije minute kasnije prva 
sporna situacija – Stiperski je 
srušen na 15 metara od gola 
Mikulića; pomoćni sudac De-
verić trči prema mjestu gdje 

pomoćni suci moraju staja-
ti prilikom izvođenja kazne-
nog udarca, ali glavni sudac 
neobjašnjivo i uz burne reak-
cije igrača Zagorca pokazu-
je na slobodni udarac izvan 
šesnaesterca. 

U 30. minuti Landripet 
ubacuje loptu u šesnaesterac, 
Ružak ju prima okrenut leđi-
ma golu, ali odlično iz okreta 
puca i zamalo promašuje gor-
nji desni kut Mikulićevog gola. 
I konačno u 38. minuti Zago-
rec sasvim zasluženo dolazi u 
vodstvo. Bila je to uigrana ak-
cija u kojoj su sudjelovali, na-
kon slobodnog udarca, Strabić 

– Stiperski i strijelac Šimunić 
tako da je golman Gaja zaista 
bio nemoćan. 

Samo minutu kasnije pravi 
zicer Zagorca. Stiperski gura u 
prostor Kneza koji izlazi sam 
iskosa s desne strane pred Mi-
kulića i puca, ali pogađa lijevu 
vratnicu nemoćnog golmana 
Gaja, a lopta se odbija daleko 
u polje tako da se na odmor 
otišlo s vodstvom Zagorca.

U drugo poluvrijeme Gaj 
je ušao puno drugačije nego 
u prvih 45 minuta i već u 53. 
minuti samo blok obrane Za-
gorca sprečava Samarina da 
postigne pogodak. No, Zago-
rec nastavlja svoju igru i u 55. 
minuti događa se druga spor-
na situacija. Opet su u glavnim 
ulogama bili Stiperski (srušen 
u šesnaestercu) i sudac De-
bogović (i opet vadi loptu za 
slobodan udarac izvan šesna-
esterca). No, ipak sudac odlu-
čuje da je vrijeme, 65. minuta,  

da dosudi penal, ali na drugoj 
strani – treća sporna situacija. 
Nakon odlične obrane Bručija 
koji loptu odbija, na nju natr-
čava Nikolić, ali ju Bruči prije 
dodira izbacuje u korner, a Ni-
kolić pada. Sudac pokazuje na 
bijelu točku uz buru negodo-
vanja igrača Zagorca. 

Odgovornost preuzima 
Haramustek i odlično puca 
snažno nisko u lijevu stra-
nu Bručijevog gola koji čita 
protivnika i efektno brani 
jedanaesterac.

U 87. minuti događa se če-
tvrta sporna situacija – dosu-
đen je korner. Igrač koji ga 
treba izvesti stavlja loptu na 
mjesto gdje ga sudac mora 
upozoriti da ju vrati u predvi-

đeni prostor, a istovremeno i 
u šesnaestercu Zagorca dola-
zi do naguravanja gdje padaju 
Landripet, Krznar i jedan igrač 
Gaja te pomoćni Deverić glav-
nog suca upozorava na tu situ-
aciju, ali on dozvoljava izvođe-
nje kornera i potpuno sam, na 
pet metara, Mazalović lako po-
stiže pogodak za izjednačenje. 

Do kraja susreta nije bilo 
prilika te je susret završio bez 
pobjednika: Zagorec 1, Gaj 1. 

U nogometu je općepozna-
ta stvar da ako utakmica završi 
s četiri sporne situacije, devet 
žutih kartona (Zagorec sedam 
i Gaj dva) i tri crvena (Zagorec 
dva, Gaj jedan), samo jedan 
čovjek mora preuzeti krivicu 

– sudac! (Milorad Videković) n

 » u krapini odigran zagorski derbi 3. nl centar između domaćina zagorca i gaja iz mača

U nogometu je općepoznata stvar da ako utakmica završi s četiri sporne situacije, devet žutih kartona (Zagorec sedam i 
Gaj dva) i tri crvena (Zagorec dva, Gaj jedan), samo jedan čovjek mora preuzeti krivicu

Sudac Debogović ‘skrojio’ rezultat - 1:1

Zagorec – Gaj 1:1

Stadion ŠRC Podgora. Gledatelja: 300. Sudac: T. Debogović (Bijela 
Gorica) 4,5. Pomoćnici: P. Deverić (Velika Gorica) i I. Batušić 
(Jastrebarsko). 
Strijelci: 1:0 Šimunić (38), 1:1 Mazalović (87).
ZAGOREC: Bruči 7,5, Frinčić 7, Stiperski 7,5, Strabić 7 (72. krznar 7), 
Knez 6,5 (82. Hanžić – ), Brčić 7, Turniški 7 (72. Gregurić 6,5), Šimunić 
7,5, Ružak 7 (46. Korytskyi 7), Landripet 7, Jazbec 7. trener: Tihomir 
Šeperac 7,5.
GAJ: Mikulić 6, Tepšić 6 (63. Kovačić 6), Kotarski 6, Sambol 6, 
Postonjski 6, Šaban 6 (63. Nikolić 6,5), Samarin 6 (64. A. Grozdek 6), 
Ristovski 7, Haramustek 6,5, Abramović 6, Frtalj 6 (63. Mazalović 7). 
Trener: Marijan Glavica 6,5.
Žuti kartoni: 
Zagorec: Šimunić (24), Turniški (31), Strabić (40), Stiperski (49), Bruči 
(90).
Gaj: Kovačić (67), Mazalović (87).
Crveni kartoni:
Zagorec: Landripet (87. – žuti karton u 51. i 87 .), Gregurić (82).
Gaj: Sambol (69).
Igrač utakmice: Petar Šimunić (Zagorec)

Sam susret protekao je u dominaciji Zagorca čiji igrači su više željeli 
pobjedu no, pomalo (ne)sreća i odluke suca donijele su podjelu bodova
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Kadeti i juniori Zagorca 
igrali protiv Devetke 

Nedjelja iza nas ponu-
dila je na krapinskom 
umjetnom travnjaku 

dva derbija 2. NL Centar u ko-
jima su se sastali kadeti i juni-
ori Zagorca iz Krapine i Devet-
ke iz Zagreba.

Susret kadeta počeo je spo-
znajom da je Devetka došla sa 
sedam uzastopnih pobjeda u 

isto toliko kola, dok je Zago-
rec bio na drugom mjestu s tri 
boda manje. Utakmica je bila 
tvrda, borbena s ne baš previše 
prilika, a i one koje su stvore-
ne, obrane jedne i druge mom-
čadi su uspješno rješavale u 
svoju korist.

Analizirajući svih 90 mi-
nuta igre moramo konstati-

rati da je najrealniji rezultat 
upravo bio svakom po bod, a 
ovim rezultatom, 0:0, kvalitet-
na ekipa Devetke po prvi puta 
u ovom prvenstvu nije osjetila 
slast pobjede.

Nakon osam odigranih kola 
na prvom mjestu je Devetka s 
21, HAŠK 1903 nalazi se na dru-
gom mjestu (pobjeda u osmom 
kolu) s 20 dok je Zagorec treći 
s 19 bodova.

U juniorskoj konkurenciji 
također smo gledali dobru uta-
kmicu s razlikom na onu kade-
ta ovdje smo vidjeli golove. Bilo 
je dosta prilika i poluprilika na 
obje strane, ali su golovi padali 
pri samom kraju susreta.

Najprije je u 74. minuti pre-
ko Zvonara Devetka povela, da 
bi u četvrtoj minuti sudačke 
nadoknade Luka Ružak pogo-
dio za konačan rezultat. Zago-
rec 1, Devetka 1.

Nakon osam odigranih 
kola ljestvicu predvodi Hr-
vatski dragovoljac sa 17 bodo-
va, a u leđa mu pušu redoslije-
dom drugi Zagorec sa 16, dok 
su se od trećeg do petog mje-
sta smjestili s 15 bodova HAŠK 
1903, Segesta i Devetka.

U sljedećem kolu i kadeti 
i juniori Zagorca gostuju kod 
Hrvatskog dragovoljca. (Milo-
rad Videković) n

Rukometaši Zagorca odlič-
no su otvorili prvenstveno nad-
metanje u Međužupanijskoj ru-
kometnoj ligi ugostivši Dinamo 2 
iz Zagreba te im nanijevši visoki 
poraz – 38:18.

Mladi rukometaši Zagor-
ca odlično su otvorili utakmice 
te su te su već u desetoj minu-
ti imali vodstvo od 6:0 golovi-
ma Tina Švaljeka (3) i po jedan 
Gradečaka, Malogorskog i Galića 
dok je golman Zagorca Petrović 
po prvi puta svladan tek u dva-
naestoj minuti. Nakon toga vod-
stvo se samo povećavalo tako da 
je prvo poluvrijeme završilo re-
zultatom 18:8.

U drugo poluvrijeme Zago-
rec je ušao još raspoloženiji te 
se prednost pred nemoćnim go-
stom iz minute u minutu samo 
povećavalo da bi na kraju se-
mafor pokazivao 20 golova ra-
zlike – 38:18.

Zagorec pod ravnanjem nove 
trenerice Dore Smojić igrao je u 
sljedećem sastavu: Petrović, Bog-
danić 2 gola, Malogorski 2, Le-
nard, Žigman 1, Gradečak 14, Uro-
ić-Varga 3, Galić 5, Pecigus 1(1), 
Merkaš 1, Švaljek 8 (1), Lenard 1.

U drugom prvenstvenom 
kolu rukometaši Zagorca gostuju 
u Velikoj gorici kod ekipe Iluzija. 
(Milorad Videković) n

 » rukometaši zagorca otvorili prvenstvo pobjedom

Domaćini uvjerljivo protiv Dinama 2

Oba su derbija završila neriješeno. Susret kadeta završio je s 
rezultatom 0:0, dok su juniori odigrali 1:1

 » u krapini odigrana dva derbija 2. nl centar
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U drugom prvenstvenom 
kolu 2. Košarkaške lige Cen-
tar, košarkaši Krapine ugosti-
li su Maksimir i pretrpjeli po-
raz od 55:77.

S nestrpljenjem se očeki-
vao ovaj susret jer je bio prvo 
predstavljanje košarkaša Krapi-
ne u ovom prvenstvu pred svo-
jim navijačima i svi su se nada-
li pobjedi s obzirom na to da je 
Maksimir sudjelovao na memo-
rijalnom turniru “Dražen Križ-
nik” i uvjerljivo osvojio posljed-
nje mjesto. No, ovo je samo 
potvrda one činjenice da pripre-
mno – prijateljske utakmice ne 
prikazuju pravu sliku momčadi.

Prva četvrtina odigrana je 
gotovo u egalu (15:19), a onda 
se opet dogodila druga četvr-
tina (8:22) koja je jako podsjeti-
la na onu iz prvog kola kod La-

rusa kada je Krapina postigla 
samo dva koša. Unatoč poraža-
vajućem rezultatu nakon prvog 
poluvremena (23:41), košarka-
ši Krapine u trećoj nalaze snagu 
i moć te je dobivaju s osam ko-
ševa razlike, ali nedovoljno da 
bi na kraju slavili jer u posljed-
njoj četvrtini gost postiže 24 a 
Krapina 12 koševa te je na kraju 
semafor pokazivao: Krapina 55, 
Maksimir 77.

U trećem prvenstvenom 
kolu košarkaši Krapine gostuju 
u Ogulinu kod istoimene mom-
čadi. (Milorad Videković) n

 » 2. prvenstveno kolo 2. lige centar 
Košarkaši Krapine upisali još jedan poraz

 » sjajan nastup strijelaca iz v. trgovišća

Mihaela Oborovečki zlatna u samostrelu 

U Ivanić Gradu proteklog je 
vikenda održan 16. memorijalni 
turnir “Berislav Rajković” samo-
strelom field u kategorijama ka-
deta, juniora, dama i gospode 
te u ekipnoj konkurenciji. 

Nastupila je većina hrvat-
skih strijelaca u ovoj discipli-
ni te nekoliko debitanata i to 
Branimir Horvatić (SD Dubrava 
1094), Antonijo Kucelj (SK Strije-
lac – Krušljevo Selo), Dino Brlek 
i Ivano Radić (SK Ivanić). 

Prijelazni pehar, koji se do-
djeljuje strijelcu s najboljim 
rezultatom, osvojio je Doma-
goj Pereglin, dok su pobjed-
nici po kategorijama redom: 
Borna Bajser, SD Dubrava 1094 
(kadeti), Veronika Forjan, SD 
Dubrava 1094 (juniori), Miha-
ela Oborovečki, SD Veliko Tr-
govišće (seniorke), Domagoj 
Pereglin, SD Dubrava 1094 (se-
niori) te ekipno SD “Dubrava 
1094”. (nt) n

Zagorec - Devetka (kadeti)

Stadion: ŠRC Podgora, teren s umjetnom travom. Gledatelja: 40. 
Sudac: S. Sučić. Pomoćnici: L. Kelihar i Dario Anđel (svi velika 
Gorica). Delegat: Nikola Očić (Veliko Trgovišće).
ZAGOREC: Šalković, Peruško (62. Kiseljak), Kovačić, Ferk (62. Gluhak), 
Hlebec, Leško, A. Presečki, Cesarec, Škudar (79. Škada), Radovečki 
(68. Cvrtila), Đurek. Trener: Darko Kunštek
DEVETKA: Živanović, Ključec, Dukmenić (81. Delić), Kalludra (62. 
Radoš), Tepšić, Gashi, Kovač (81. Vlajčić), Mijić, Pocrnić, Mirt, Lučić 
(68. Sturz). Trener: Mislav Mendeš.

Zagorec – Devetka (juniori)

Stadion: ŠRC Podgora, teren s umjetnom travom. Gledatelja: 40. 
Sudac: L. Kelihar. Pomoćnici: S. Sučić Dario Anđel (svi velika Gorica). 
Delegat: Nikola Očić (Veliko Trgovišće).
Strijelci: 0:1 Zvonar (74), 1:1 Ružak (90+4).
ZAGOREC: Sinković, Jurman, Matej Presečki (85. Malogorski), Luka 
Presečki, Smiljanec (46. Ružak), Jazbec, Horvat, Merkaš (46. Peršić), 
Marko Presečki, Cigula, Mrzlečki. Trener: Marko Pastorčić.
DEVETKA: Abramović, Tot, Luketa, Bosnar, Orozović, Sambol, Dodig 
(77. Rihtarić), Arpad, Lukić, Zvonar (90+3 Galac), Hernaut. Trener: Ivan 
Anton Vasilj.
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Uhićeno devet ljudi, 
na svinjama su htjeli 
pokrasti milijune

Ured europskog jav-
nog tužitelja (EPPO) u 
Zagrebu pokrenuo je 

istragu protiv devet hrvatskih 
državljana i jedne pravne oso-
be zbog sumnje da su počini-
li subvencijsku prijevaru u vri-
jednosti preko 9 milijuna eura 
i krivotvorili službene isprave. 
Na zahtjev EPPO-a, međimur-
ska policija u četvrtak je uhi-
tila svih devet osumnjičenika. 

Tvrtka pod istragom je 
Vajda d.d. iz konzorcija Pi-
vac, a među uhićenima su 
bivši i sadašnji šefovi Uprave 
i Nadzornog odbora Vajde Mi-
ljenko Pivac, Igor Miljak, Vi-
lim Simon i Alen Kajmović, 
piše Index.hr. 

U razdoblju od ožujka 
2018. do lipnja 2023., bivši i 
sadašnji predsjednik Upra-
ve, u koordinaciji s predsjed-
nikom i članom Nadzornog 
odbora, podnijeli su više za-
htjeva za financiranjem u 
ukupnom iznosu od preko 9 
milijuna eura, u sklopu hr-

vatskog Programa ruralnog 
razvoja za razdoblje 2014. – 
2020., konkretno, za pobolj-
šanje dobrobiti životinja u 
svinjogojstvu. Potporom su-
financiranom sredstvima Eu-
ropskog poljoprivrednog fon-
da za ruralni razvoj (EPFRR) 
(85 posto) i državnog prora-
čuna Republike Hrvatske (15 
posto) nadoknađuju se ko-
risnicima izgubljeni prihod 
i dodatni troškovi nastali is-
punjavanjem obveza koje na-
dilaze standardne zakonske 
uvjete u uzgoju i tovu svinja. 
Iako su znali da njihova tvrtka 
ne ispunjava te uvjete, osum-
njičenici su podnijeli krivo-
tvorene prijave za gospodar-
stva svojih kooperanata.

Tijekom godina, s ciljem 
lažnog prikazivanja da tvrtka 
ispunjava tražene uvjete, pet 
voditelja i kontrolora odje-
la kooperacije navedenoga 
društva sačinjavali su doku-
mentaciju u kojoj su neistini-
to prikazivali da kooperanti 

društva primjenjuju propisa-
ne obveze iz navedene Mje-
re u uzgoju i držanju svinja 
za tov, pa da stoga društvo 
ispunjava tražene uvjete za 
dodjelu potpore. Od uku-
pno traženih preko 9 mili-
juna eura, tvrtki je isplaćeno 
više od 5,4 milijuna eura sub-
vencija Unije. Naime, kada je 
utvrdila nepravilnosti u po-
stupanju tvrtke, Agencija za 
plaćanja u poljoprivredi, ri-
barstvu i ruralnom razvoju 
uskratila je plaćanje tražene 
potpore za 2022. godinu u 
iznosu od 3,6 milijuna eura, 
te je izdala nalog za vraćanje 
dijela nezakonito primlje-
nih sredstava, što je rezulti-
ralo vraćanjem približno 1,5 
milijuna eura.

Podsjetimo, EPPO je neo-
visni ured javnog tužitelja Eu-
ropske unije. Odgovoran je za 
istragu, kazneni progon i po-
dizanje optužnice za kaznena 
djela protiv financijskih inte-
resa Unije. (kk) n

U srijedu se oko 13.30 sati 
u Gornjem Maclju dogodila 
prometna nesreća s materijal-
nom štetom do koje je došlo 
tako što se 53-godišnji držav-
ljanin Slovenije osobnim vozi-
lom nije kretao sredinom obi-
lježene prometne trake, već je 
u preglednom zavoju prešao 
na rub kolnika gdje je pred-
njim dijelom osobnog vozi-
la udario u zaštitnu metalnu 
ogradu, izvijestila je PU kra-
pinsko - zagorska.

- Nastala je materijalna šte-
ta na vozilu i ogradi, a nadzo-
rom vozača je utvrđeno kako 

je upravljao osobnim vozilom 
pod utjecajem alkohola od 3,10 
promila - dodali su iz policije. 

53-godišnji vozač je uhićen 
i protiv njega je podnijet op-
tužni prijedlog zbog počinje-
nih prekršaja iz čl. 46., čl.199., 
Zakona o sigurnosti prome-
ta na cestama te je danas, 24. 
listopada doveden na Općin-
ski sud, gdje mu je rješenjem 
određena novčana kazna od 
1400 eura i zaštitna mjera za-
brane upravljanja motornim 
vozilom ‘B’ kategorije u traja-
nju od dva mjeseca na teritori-
ju Republike Hrvatske. (kk) n

 » bilo je pola 2 popodne

Slovenac s 3,10 promila 
u Gornjem Maclju 
završio u ogradi

Tvrtka pod istragom je Vajda d.d. iz konzorcija Pivac, a među 
uhićenima su bivši i sadašnji šefovi Uprave i Nadzornog odbora 
Vajde Miljenko Pivac, Igor Miljak, Vilim Simon i Alen Kajmović

 » svinjarija na sjeveru hrvatske
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U utorak se oko 18.50 sati 
dogodila prometna nesreća s 
ozlijeđenom osobom. Muška-
rac starosti 28 godina upravljao 
je osobnim vozilom lokalnom 
cestom iz smjera Gornjeg Mar-
tijanca u smjeru ulice Brigade 
braće Radić u Vrbanovcu.

Dolaskom do prijelaza ceste 
preko željezničke pruge u istoj 
razini, na kojem nema znakova 
kojima se najavljuje približava-

nje vlaka, nije se zaustavio i pro-
pustio vlak koji je prometovao 
na relaciji Koprivnica - Varaždin.

- Prednjim dijelom vozila 
udario je u prednji lijevi dio vla-
ka. Vozilo je uslijed udara odba-
čeno u lijevo van kolnika, u ka-
nal oborinskih voda. Vozač je 
pritom ozlijeđen te mu je medi-
cinska pomoć pružena u Općoj 
bolnici Varaždin - izvijestila je 
PU varaždinska. (kk) n

 » hitno je prebačen u ob varaždin

Vozač (28) se zabio u vlak
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iz Šenkovca

preminula u ponedjeljak, 

21. listopada 2024. godine, 

nakon kratke i teške bolesti 

u 82. godini života

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI

Josip Dominko

Varaždin 

82 godine

Bosiljka Mačković

Varaždin

85 godina

Božidar Bogdan

Varaždin 

64 godine 

Marijan Šelendić

Zagreb

69 godina

Katica Horvatić

Zagreb

85 godina 

Marija Varšić, rođ. Vugrinec

Ana Vrbat

Zagreb

80 godina

Marija Kopjar

Novi Marof

78 godina

Miroslav Špoljar

Zagreb

67 godina 

Franjo Gradinščak

Novi Marof

83 godina 

Marija Šardi

Varaždin

92 godine

Katarina Simić

Varaždin

89 godina

iz Čakovca

preminula u utorak, 

22. listopada 2024. godine, 

u 86. godini života

Podgora Krapinska

preminula u utorak, 

22. listopada 2024., 

u 85. godini života 

Ana Ilijaš, rođ. Halonja

Josipa Hršak, rođ. Presečki



4141414141414141Kajkavske kronike - broj 79 26. listopada 2024.vremeplov 41

Umro Vinko Coce

27. listopada 2013. go-
dine - umro Vinko 
Coce, bio je hrvat-
ski pjevač. U tinej-
džerskim danima, 
svirao je klarinet 
u trogirskoj lime-
noj glazbi. Nakon 
što je završio Obrt-
ničku školu puno 
je desetljeće radio u 
škveru. Uz posao, nastu-
pao je i s klapom Trogir. U 
osvajanje estrade krenuo je na 
pragu četrdesetih. Već prvim al-
bumom, “Mirno spavaj, ružo moja”, 
ostvario je veliki uspjeh. Njegovu 
pjesmu “Kada umren umotan u bi-
lo” navijači “Hajduka” uzeli za svoju 
neslužbenu himnu. Na Splitskom 
festivalu zabavne glazbe 1993. go-
dine osvojio je nagradu Grand Prix 
s pjesmom “Sićaš li se, Lungomare”, 
a 1998. godine osvojio je nagradu 
Porin za najbolji album folklorne 
glazbe (zajedno s klapom Trogir). 
Dana 27. listopada 2013. godine, oko 
jedan sat poslije ponoći, oči Vinka 
Coce zauvijek su se zaklopile. Iza 
njega su ostale pjesme kao (o)po-
ruka jednoga punog, proživljenog 
života, kao i sjećanje na njegovu 
dobrotu i djetinji osmijeh koji je 
poklanjao svima. (povijest.hr) 
foto: screenshot/vjeraidjela.com

Rođen Ksaver 
Šandor Gjalski

26. listopada 1854. godine  - ro-
đen Ksaver Šandor Gjalski, pravim 
imenom Ljubomil Tito Josip Fra-
njo Babić. Bio je hrvatski književ-
nik. Pisao je romane, pripovijetke, 
kronike, književne članke, filološke 
oglede te političke i povijesne ra-
sprave. Rođen je u plemićkoj obi-
telji Hrvatskog zagorja što je dosta 
utjecalo na njegov izbor tema. U 
svojim pripovijetkama Pod starimi 
krovovi, Za materinsku riječ i Na ro-
đenoj grudi on je ne samo kroničar 
već i osjetljiv lirik, te istančan i zreo 
umjetnik. Do izražaja dolazi njegov 
emocionalni odnos prema prirodi i 
zagorskom ladanju. U njegovim su 
djelima prisutne dvije različite in-
spiracije: pa je tako jedna racional-
na i didaktička, a druga emocional-
na i sentimentalna. Gjalski se uvijek 
trudio u svakom čitatelju probuditi 
osjećaj duboke povezanosti s do-
mom i ljudima koje se trudio tako 
vjerno opisati. Umro je 9. veljače 
1935. godine u Gredicama.
foto: screenshot/YouTube 
(enciklopedija.hr)

Rođen Pablo 
Picasso

25. listopada 1881. godine - rođen Pa-
blo Picasso, bio je španjolski slikar, su-
osnivač kubizma i jedan od najpozna-
tijih umjetnika 20. stoljeća. Njegova je 
darovitost bila izuzetna od najranijeg 
djetinjstva. Gotovo da nema likovnog 
područja u kojem Picasso nije izrazio 
svoj umjetnički kreativni genij. Bavio 
se slikarstvom na platnu i na zidu, 
skulpturom, grafikom i keramikom, 
izrađivao kolaže i plakate. Picasso-
vi radovi izlagani su na bezbrojnim 
izložbama. Najneobičnija je bila sva-
kako ona iz 1971. god. u Louvreu koja je 
priređena u čast njegova 90-og rođen-
dana. Prije njega nijedan živi umjetnik 
nije u Louvreu imao izložbu svojih dje-
la. Velika retrospektiva njegovih djela 
održana je 1980. god. u Muzeju moder-
ne umjetnosti u New Yorku. Picasso je 
umro u dobi od 92 godine u vili Notre-
Dame-de-Vie pored mjesta Mougins 8. 
travnja 1973. godine.   
foto: screenshot/YouTube (Biography) V
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https://zagorje-international.net.hr/
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 » bravo cure

Zlatarbistričke mažoretkinje ‘Zlati-
ce’ poznate su po tome da na koje 
god natjecanje odu, kući se u rodnu 

Zlatar Bistricu vrate s nagradama. Svo-
jim radom i trudom postale su ponos za-
jednice, a njihove mnogobrojne medalje 
svjedoče o uspjesima koje samo redaju. 

Prije svakog nastupa imaju po-
sebne rituale koji im, čini se, donose 
sreću jer su prošle nedjelje oduševile 
publiku i žiri showa ‘Supertalent’ te 
osvojile četiri ‘DA’, piše NovaTV.  

– Djevojke, stvarno ste donijele pra-
vi pravcati show večeras kod nas. Ko-

reografija mi se jako svidjela… Tema 
je odlična – kazala je Maja. 

– Mi smo cijelo vrijeme bili nape-
ti tko će tog Oscara dobiti – komenti-
rao je Fabijan. 

– Stavit ću naglasak na ono što se 
mene posebno dojmilo, a to je da tre-

nerice plešu s curama koje treniraju – 
izjavila je Martina. 

– Oduševljen sam s vama kao toč-
kom jer ste došli s takvom energijom 
da jednostavno nemoguće da vas net-
ko ne voli i da mu se ne sviđate – ko-
mentirao je Davor. (kk)  n

ZLATO ‘ZLATICAMA’: Zlatarbistričke 
mažoretkinje pokupile četiri ‘DA’
Prije svakog nastupa imaju posebne rituale koji im, čini se, donose sreću jer su prošle nedjelje oduševile publiku i 
žiri showa ‘Supertalent’
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https://www.youtube.com/watch?v=ZSpb1oT2wbw

